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АҢДАТПА 

 

 

Дипломдық жобада тұрғын үйлерге TSS-201 контроллерін қолдану 

арқылы қорғау жүйесі құрылды. 

Сондай-ақ, жобада құрылым жүктемесін ескере отырып түйін 

ұрықсатынын өнімділігі есептелді. 

ОБЖ бөлімшесінде желіні монтаж жасау кезіндегі қауіпті және зиянды 

факторлерге байланысты талдау, желінің эксплуатация кезіндегі өңдірістік 

қауіпсіздігі және төтенше жағдай кезіндегі электромагниттік өрісті күйге 

келтіру сурақтары қарастырылды. 

Экономикалық бөлімшеде TSS-201 котроллерін қолдануымен жобаның 

тиімділігі есептелді. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

 

В дипломном проекте производится построение охранной сети для жилых 

домов с использованием контроллера серии TSS - 201. Задача сети – 

максимально обезопасить жителей домов.  

А также в проекте были рассчитаны производительности узла доступа с 

учётом структуры нагрузки. 

В разделе БЖД рассматриваются вопросы экологии - анализ опасных и 

вредных факторов при монтаже сети, Производственная безопасность 

эксплуатация сети, источники электромагнитных полей при настройке 

чрезвычайные ситуации - молния, защита зданий. 

В экономической части был рассчитан рентабельность проекта с 

использованием контроллера TSS-201 

 

 

ABSTRACT 

 

 

In the thesis project builds the security network for homes using controller series 

TSS - 201. Task network - best protect residents homes. 

And also in the project were calculated performance of the access point with the 

structure load . 

Under BC discusses environmental issues – Analysis of dangerous and harmful 

factors when installing network Operational safety network operation, sources of 

electromagnetic fields in the emergency setting - lightning protection of buildings . 

In the economic profitability of the project was calculated using the TSS – 201 

controller 
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КІРІСПЕ 

 

 

Заманауй әлемде телекоммуникациялық желілер қарқынды дамуда. 

Жалпы қолданудағы телефондық желі және қозғалмалы объектілерімен 

байланыс желісімен қатар деректерді табыстау оның 

құрамындағыларының бірі болып табылады. Бүгінгі күнде олардың дамып 

жатқан басымдардын бірі болып саналады, өйткені жаңа ұрпақтағы 

желілердің дамуы коммутациялық арналардан коммутикациялық 

пакеттерде ауысып жатыр.  

Заманауй әлемде қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәселесі соңғы 

жылдарда террористтік акт, тонау және криминалды жағдайлардың 

жиілеуі  өзектілердің бірі болып табылады. Мұндай жағдайларда адамның 

өзін және оның мүлкінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету қажеттілігі туады.  

Қоғамды қорғау және оның мүлкінің қауіпсіздігімен байланысты 

мәселелерге жаңаша қарау керектігі белгілі. Жаңа көзқарас қоғамға да, 

мемлекетке де, сонымен қатар өзінің кәсіптік қимылында тонау және 

қоғамдық қауіпсіз сферасында құқық бұзумен үнемі қақтығысатын құқық 

қорғаушы органдарға, қадағалаушы органдарға қажетті.  

Қазіргі кезде күзет-сигнализациялық жүйелер қарқынды сапалық 

және сандық даму кезеңін бастан кешіруде. Ол ақпаратты сымсыз тарату 

және үлестіру әдістерін енгізгу жолымен жүріп жатыр. Бұл дипломдық 

жұмыс TSS-201 бақылаушысын қолданумен тұрғын үйлерде күзет 

дабылдамасы орнату туралы.  

TSS-сериялық рұсқатты басқару бақылаушылары бағдарламалық-

аппараттық кешеннің құрамында (компьютердің басқаруымен), автономды 

(компьютермен байланыссыз) және жартылай автономды режимде 

(бақылаушыдан компьютерге деректерді бір жақты жіберуде) 

функциялануы мүмкін. Рұқсат шектеулері рұқсатқа тыйымның белгіленген 

уақыт итервалдарын қоса отырып, кешенді, автономды жін жартылай 

автономды рұқсаттарды басқарғанда ескеріледі.  

Дипломдық жұмыстың мысалында «Премьера» тұрғын үй кешені 

алынды және TSS-201 бақылаушысын қолданумен күзет сигнализациясы 

толық жабдықталды.  
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1.1 Желіні талдау 

Дипломдық жобадағы мысалда бір желіні қарастыру және осы желі 

үшін қажетті құрылғыны таңдау қажет. Осындай желінің негізгі 

құндылықтары қауіпсіздік сапасы, құрылғының қолайлылығы және TSS – 

201 бақылаушысын қолдану болып табылады.  

Осы желіні Алматы қаласындағы Қалқаман 2 ықшамауданында 

орналасқан «Премьера» түрғын үй кешеніне орнату оспарлануда. Тұрғын 

үй кешені 2013 жылда құрылған, қазір онда шамамен 16 үй бар. Осы 

үйлердің әрқайсысында 16 қабат және 48 пәтер бар. Міндет барлық 

тұрғындарды қауіпсіздендіру және мұны ең заманауи және тиімді әдіспен 

жүзеге асыру болды. 

Желіні құру үшін пәтерлердің санын анықтау, абоненттерден түсетін 

жүктеме құрылымын есепке ала отырып, рұқсат торабының өнімділігін 

есептеу және пакеттер санып анықтау қажет. Сонымен қатар жобаланып 

жатқан желіге құрылғы таңдау және оның тораптардан бірінде орналасуын 

қарастыру қажет. Бақылаушыны комьютермен байланыстыратын 

транспорттық желіні жобалау және оның негізгі сипаттамалар есептеу 

қажет.  

 

1.2. Жобаның мақсаты мен міндеттері 

 

Осы жұмыстың мақсаты күзет сигнализациясын қолдана отырып, үй 

тұрғындарының қауіпсіздігін қамтамасыз ету болып табылады. 

Жобаның міндеті TSS-201 сериялы бақылаушыны қолданумен күзет 

сигнализациясын орнату және қауіпсіздік максимальді қорғауымен желіні 

жобалау болып табылады. Қосымша өзара әсерлесу қажет. 

Осы желіні іске асыру үшін маған қажет болады: 

- бақылаушыны таңдау 

- күзет пунктінде домофондардың орнына турникеттерді орнату, 

бұл ең қауіпсіз болып табылады, 

- видео бақылау камераларын орнату, менде турникеттер 

орнатылғандықтан, әр турникеттің шолуына 3 камерадан орнатамын, 

біреуі жоғарыдан, екеуі бүйірінен, 

- әрбір пәтер және күзет пунктіне видеосигналдарды 

трансляциялау үшін таратқыштардың комплектін анықтау, 
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- әрбір турникеттен «аңду және бақылау» орталық пунктіне 

ақпаратты жіберуді қамтамасыз ету. 

 

1.3 Күзет дабылдамасы үшін бақылаушыны тағайындау және 

оның ерекшеліктері 

 

Бақылаушы әртүрлі қалыпты жабдықталған және қалыпты тоқсыз 

электр механизмдермен және атқарушы құрлғылармен компьютердің 

көмегімен дистанциялық автоматты, қол және автоматтандырылған 

басқаруға арналған.  

Атқарушы құрылғыларды басқару және бақылау үшін релелік 

бақылаушыда тетіктерге қосылатын 8 релелік кіріс және 8 сенсорлық кіріс 

болады. Жүйеде релелік және сенсорлық шығыс бақылауын анықтау үшін 

олар 8 бортқа біріктірілген (бір портқа бір релелік кіріс және бір сенсорлық 

кіріспен). Әр порттың өзіндік нөмірі болады - №1 ден 8 ге дейін. Порттар 

клеммасының нөмірленуі мен маркалануы 1-суреттегі нұсқамада, сонымен 

қатар бақылаушының төлқұжатында көрсетілген. 

Басқарушы компьютерге орнатылған қолданушы немесе 

бағдарламалық жасақтама мыналарды жасай алады: 

1. Бақылаушының таңдалған релесін белгіленген уақытта қосу 

немесе өшіру (бақылаушының релелік шығысына қосылған атқарушы 

құрылғылармен басқару) ; 

2. Бақылаушының сенсорлық кірісіне қосылған тетіктердің іске 

қосылу (жағдайының өзгеру) уақытын фиксациялау. 

Стандартты модификация бақылаушыларында басқарушы 

компьютермен байланыс болмағанда құрылғыларды басқару және 

тетіктерді бақылау жүзеге асырылмайды. 

Сонымен қатар, басқару бақылаушысы мен TSS маркалы 

сигнализациясын релелік бақылаушының айырмашылығы онда басқаруш 

компьютермен байланыс болмаған жағдайда оқиғалар туралы ақпарат 

сақталуы мүмкін оқиғалар жадының болмауын атап айту қажет. 

 

1.4 Бақылаушы адресі 

Әрбір релелік бақылаушының екі мәнді сан түрінде өзіндік 

анықтауышы – адресі болады. Адрестің көмегімен бақылаушылардың 

әрқайсысы анқталады. Бақылаушының адресі өндіріс процесінде, оның 
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ТСҚ микросхемасын бағдарламаландырғанда тағайындалады, және осы 

микросхемадаңы жапсырмада (1-сурет), сонымен қатар төлқұжатта және 

бақылаушы корпусындағы этикеткаларда көрсетіледі. 

Бір жүйедегі бақылаушылардың әрқайсысының адресі бірегей болуы 

қажет. Жүйеде біруақытта екі немесе одан артық бір адресті 

бақылаушылар болуы мүмкін емес. Мысалы, 47 адресті екі бақылаушы.  

Бақылаушының адресін өзгерту не қайта бағдарламаландырумен, не 

болмаса бақылаушының ба ТСҚ микросхемасын ауыстырумен жүзеге 

асырылуы мүмкін.  

 

1-сурет – Бақылаушы платасы. Атқарушы құрылғылар мен тетіктерді 

қосу схемасы 

 

1.5 Жүйенің құрылымы мен құрылғысы 

TSS-201 сериялы сигналдық бақылау қолданылатын жүйелердің 

типтік схемасы 2-суретте көрсетілген (бақылаушылар басқару 

компьютеріне (бақылаушы серверге) RS-422-бақылаушы шинасы кабелінің 

көмегімен қосылады). 

Жүйе құрылғысын монтаждау және қосуды тетіктерді және жүйенің 

бақылаушыларын орнату орнын анықтаудан басталады. Бұл ұзындыққа бір 

қатар шектеулер және бақылаушыларды компьютерге қосуға арналған 

байланыс желілері функциялануының шарттарымен, сонымен қатар 

тетіктерді қосу  ұзындығы мен бір бақылаушымен бақыланатын аймақтар 

санына шектеклермен байланысты («Тетіктердің бақылаушыларға 

адрестелуі мен қосылу» бөлімін қараңыз). Сонымен қтара компьютердің 

бір тізбекті портына бір уақытта қосылатын бақылаушылар санына 
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шектеуді де ескеру қажет – бір СОМ-портына 20 бақылаушыдан артық 

емес. 

Жүйеде бір уақытта TSS-201-дің кез келген бақылаушысы 

(рұқсатымен басқару бақылаушылары мен сигналдық бақылаушылар), 

сонымен қатар TSS-209, TSS-207, TSS-201, TSS-Office сериялы рұқсаттық 

басқару бақылаушысы және TSS сериялы сигнализация бақылаушысы 

қолданылуы мүмкін.  

 

1.2–сурет TSS-201 сериялы сигналдық бақылаушысы бар қауіпсіздік 

жүйесінің схемасы 
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1. Жүйе сервері (ЖББЖ сервері), ЖББЖ басқару. 

2. Интерфейстік модульдің қуат көзі. 

3. TSS-201 сериялы жетімді басқару бақылаушысы. 

4. Бақылаушлар шинасы. «Еспе жұп» типті  сегіз сымды кабель. 

5. Өткізу пункттерінің құрылғыларына кабельдер. 

6. Репитер. 

7. Қуат көзі. 

8.  TSS-Ethernet интерфейстік модулі. 

9. Жергілікті желі коммутацияларының элементтері (хаб, свич). 
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1.3-сурет Бақылаушының құрылымдық схемасының нұсқалары 

 

 

 

1.7 TSS-2000 жетімді бақылау және басқарудың желілік жүйесі 

 

Жетімді бақылаудың компьютерлік (желілік) жүйесі – TSS-2000 

жүйесі – жүйе мониторингінің компьютерімен басқарылатын 

бағдарламалы-аппараттық кешеннен тұрады. Мұндай жүйе кешенді 

режимде де (компьютердің басқаруымен), компьютерлердің автономды 

режимінде де – мысалы, басқару компьютерімен байланысты жоғалтқан 

жағдайда өткелдің бақыланатын пункттері арқылы кіріс пен шығысты 

реттеуге қабілетті.  

TSS-2000 жетімді басқару және бақылаудың компьютерлік жүйесінің 

негізі TSS-201-...W (әрі қарай желілік бақылаушылар) сериялы қарапайым 

бақылаушылар болып табылады. 

TSS-2000 жетімді басқару және бақылаудың компьютерлік жүйесінің 

құрамына мониторинг компьютерінен басқа сонымен бірге жергілікті 

компьютерлік желіге жалғанған бірнеше қосымша компьютерлер кіруі 

мүмкін. Мұндай жағдайда TSS-2000 жүйесі жетімді басқару және 

бақылаудың желілік жүйесіне айналады.  

Жүйеге қосымша компьютерлерді қосу қажеттілігі белгілі бір тайыз 

функцияларды атқаратын операторар үшін бірнеше жұмыс орнын құру 

қажеттілігінде туындайды.  

 

1.7.1 «Компьютер - бақылаушы» байланыс желісі 

TSS-201-…W типті желілік бақылаушылар компьютерін қолданумен 

жетімді басқару және бақылау жүйелерінде бақылаушыларды 

бағдарламалау үшін қызмет ететін мониторинг компьютеріндегі немесе 

компьютердегі тізбекті портқа (СОМ1-СОМn) қосылады.  

Компьютерге автономды бақылаушыны және бір бақылаушымен 

компьютерлік жүйелерді қосу үшін бақылаушының коммутациялық 

порттарынан екеуінен бірі – RS-232 немесе RS-422 қолданылуы мүмкін. 

Әрі: 
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«Компьютер-бақылаушы» желінің ұзындығы 12 метрден асып кетсе, 

бақылаушыны қосу тоқ өткізуші желілердің диаметрі 0,5 мм ден аспайтын 

бесінші санатты «еспелі жұп» (UTP – Unshilded Twisted Pair) типті алты 

немесе сегіз сымды экрандалмаған кабельдің көмегімен жүзеге асады. Осы 

кабельдің бір ұшы RS-422 бақылаушы коммутациялық порт клеммасына, 

екінші ұшына – BIT-4.3 модульдің сәйкес клеммасына қосылады (1.4-

сурет). BIT-4.3 модулін «Семь печатей ТСС» компаниясы шығарады және 

компьютердің СОМ-порты және бақылаушының коммутациялық 

портының интерфейстерінің үйлесімділігі үшін қызмет атқарады.  

«BIT-4.3 бақылаушы-модуль» UTP-кабелінің ұзындығы 1200 

метрден аспауы тиіс. ВІТ-4.3 интерфейстік модулін СОМ-портына қосу 12 

метрден аспайтын кабельдің (арнайы, «белдік» типті немесе стандартты) 

көмегімен жүзеге асырылады.  

Бірнеше бақылаушылармен TSS-2000 желілік (компьютерлік) 

жүйесінде оларды мониторинг компьютерінің СОМ-портына қосу да  

диаметрі 0,5 мм ден аспайтын бесінші санатты «еспелі жұп» (UTP) типті 

алты немесе сегіз сымды экрандалмаған кабельдің көмегімен жүзеге асады. 

Мұндай жүйеде бұл кабель жалпы шина қызметін атқарады – TSS-201 

сериялы бақылаушылар өздерінің RS-422 коммуникациялық порттарының 

көмегімен шинаға параллельді қосылады. Бақылаушылардың 

коммутациялық порттары (RS-422) мен компьютердің тізбекті порты (RS-

232) интерфейстерінің қиысуы үшін ВІТ-4.3 интерфейстік модулі 

қолданылады. Бір бақылаушысы бар жүйелердегі секілді, «ВІТ-4.3 – 

компьютердің СОМ порты» кабелінің ұзындығы 12 метрден аспауы қажет. 

Бақылаушылар шинасының жалпы ұзындығы (ВІТ-4.3 модулінен 

бақылаушылардан ең алыстатылғанына дейін) 1 200 метрден аспайы 

қажет.  

Егер шинаның ұзындығы көрсетілген ұзындықтан асатын болса, 

«Семь Печатей ТСС» компания шығаратын ВІТ-4.4 репитер-күшейткішті 

қолдануға болады. Бақылаушылар шинасы сегментінің ұзындығы екі 

репитер арасында 1 200 метрден аспауы қажет. Мысалы, бір репитерді 

қолданғанда «компьютер-бақылаушылар» байланыс желісінің ұзындығын 

2400 метрге дейін, екі репитерді қолданғанда – 3600 метрге дейін және т.б. 

ұзартуы мүмкін.  
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1.4-сурет Компьютердің ВІТ-4.3 модуліне қосылуы 

 

1.7.2 Өткел пункттерінің типі және құрылғысы 

Есіктердің (өткел пункті) немесе қолданылатын құрылғының түріне 

қатыссыз, жүйемен бақыланатын өткел пункттерінің барлығын екі типке 

бөлуге болады: 

1-тип: Бір ридерлік есік (өткел пункті) 

Бір ридерлі есік құрылғысының стандартты жинағының құрамына 

мыналар кіреді: 

1. Бір есептеуіш (ридер) немесе кодты енгізетін басқа құрылғы 

(мекемеге кіретін жерге орнатылады); 

2. Атқарушы (бөгеттейтін) құрылғы (электр құлып, ысырма, 

турникет немесе шлагбаум...); 

3. Есік жағдайының қалыпты тұйықталған тетігі (өткел пункті); 

4. Шығыстың қалыпты ашылған түймесі (RTE түймесі); 

5. Есік апарғышы (бір және екі қақпақты есіктер үшін). 

Өткелдің бір ридерлік пункттері адамдардың мекемеге (аймаққа) 

кіруін бақылау үшін қызмет етеді. Кіріс мекеменің сыртына орнатылған 

ридермен идентификатор коды (карточка, салпыншақ) қабылданғаннан 

кейін ашылады. Кодты санағаннан кейін өтуге рұқсат немесе тыйым салу 

туралы шешім бағдарамалық жасақтаманың көмегімен белгіленген 

жетімділік шектеулері негізінде жүйемен қабылданады. Мұнда жүйе 

уақыт, мерзім, өткел пунктінің атауы, оқиға сипаты және ұсынылған 

идентификатердың кодын (иесінің аты-жөні) көрсетумен рұқсат алу 

оқиғасын фиксациялайды. Бір ридерлі есік арқылы мекемеден шығу 

әрқашан мүмккін – шығыс түймесін басқаннан кейін (RTE түймесі). 

Шығуда жүйе тек есіктің жағдайын ғана (ашық немесе жабық) тіркейді. 
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Тетіктің байланыстарын ажырату жүйеге есіктің ашық тұрғанын 

сигнализациялайды. 

 

2-тип: Екі ридерлі есік (өткел пункті) 

Екі ридерлі құрылғының стандартты жинағының құрамына мыналар 

кіреді:  

1. Екі есептеуіш (ридер) немесе идентификациялық кодты енгізетін 

құрылғы (біреуі – мекеменің кірісінде, екіншісы – шығысында); 

2. Атқарушы (бөгеттейтін) құрылғы (электр құлып, ысырма, 

турникет немесе шлагбаум...); 

3. Есік жағдайының қалыпты тұйықталған тетігі (өткел пункті); 

4. Есік апарғышы (бір және екі қақпақты есіктер үшін). 

Екі ридерлі есіктер мекемдеге адамдардың кіруін және шығуын 

бақылау үшін қызмет етеді. Мекемеге кіріс те, шығыс та тек сәйкес 

ридерге персональді индентификаторды көрсеткеннен кейін ғана жүзеге 

асырылады. Мұнда жүйе идентификатордың иесіне белгіленген жетімділік 

шектеулерін ескереді және уақыт, мерзім, өткел пунктінің атауы, оқиға 

сипаты және ұсынылған идентификатордың кодын (иесінің аты-жөні) 

көрсету оқиғасын фиксациялайды. 

 

1.5-сурет – Ридерлік өткел пункттерінің түрлері 

 

1.7.3 Бақылау есептеуіші 

Компьютерді басқару және бақылау жүйелерінде басқа 

құрылғылардың арасында бақуылау есептеуіші деп аталатын түрі бар. 
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 Ол деректер қорына идентификаторларддың кодын ыңғайлы және 

жылдам енгізуге қызмет етеді, мысалы, жаңа немесе жоғалтылған 

идентификаторды ауыстырғанда. Бақылау есептеуіші, ережеге сай, 

рұқсатнама Бюросы  операторының немесе жүйе администраторының 

жұмыс орнына орнатылады.  Жүйеде бақылау есептеуіштерінің саны 

шектелмеген – олар кез келген бақылаушыға қосылуы мүмкін. Бақылау 

есептеуішінің бақылаушыға қосылуы өткел пунктінің есептеуіштерінің 

аналогты қосылуымен жүзеге асырылады. Шынында – бұл қарапайым 

есептеуіш, оның қызметі жүйенің бағдарламалық жасақтамасымен қатаң 

анықталған. Қажет болғанда бақылау есептеуішінің орнына, бақылаушыға 

тағы бір бірридерлі есік құрылғысының комплектін қосуға болады.  

1.8 TSS-201 сериялы бақылаушылардың маркалануы мен 

типтері 

Суреттелген басқару және бақылаудың желілік, компьютерлік және 

автономды жүйелерінде қолданылатын TSS-201-…W типті барлық 

бақылаушылар TSS-201 сериялы бақылаушыларға жатады. Осы серияға, 

қазіргі кезде, алты негізгі типті бақылаушылар кіреді: TSS-201-2I, TSS-

201-2W, TSS-201-4I, TSS-201-4W, TSS-201-8I, TSS-201-8W. 

Жоғарыда аталған бақылаушылар түрінің бір бөлігі құрылымдық 

ерекшелігі (корпусының құрылымы, комплектацияссы) және 

тағайындалуымен (желілік және автономды) ерекшеленетін бірқатар 

модификацияға ие. Алайда, жалпы алғанда, бір түрдегі (W немесе Т) 

автономды және желілік бақылаушылар электроникасының архитектурасы 

толық бірдей. Бір түрдегі автономды және желілік бақылаушылардың 

негізгі айырмашылығы олардың ТСҚ функцияланудың әртүрлі 

бағдарламаларда жазылғанында. ТСҚ ны әртүрлі бағдарламалармен 

орнатып, сіз, кез келген сәтте, автономды бақылаушыны желілік немесе 

керісіншеге ауыстыра аласыз. 

 

TSS-201, бақылаушыларының маркалануында мыналар көрсетіледі: 

1. Бақылаушының сериясы (TSS-201); 

2. Бақылаушыда бар өткел пункттерінің  құрылғысын (есептеуіштер, 

атқарушы құрылғылар, тетіктер мен түймелер) қосу үшін порттардыңң 

саны (2, 4 немесе 8); 

3. Қосылатын есептеуәштердің немесе кодты енгізудің басқа 

құрылғыларының (W немесе І индексі) түрлері (интерфейс); 

4. Баықлаушының атқаруы (әмбебап немесе автономды) және оның 

корпусының типі туралы сөйлейтін көмекші индекстер («TSS-201...W 

типті бақылаушылардың құрылысы» бөлімін қараңыз). 
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Сондай-ақ: 

- TSS-201 сериялы әмбебап және автономды бақылаушылардың 

базалық атқарымы қуат алу блогімен металл корпустарға салынады және 7; 

6,5 немесе 1,2 А*сағ ревервтік аккумуляторлармен комплектке салынады. 

- TSS-201-2T немесе TSS-201-2W типті әмбебап және автономды 

бақылаушылардың арнайы атқарымы қуат алу блогынсыз және резервтік 

аккумуляторсыз өткел пункті құрылғыларын қосу үшін ашық 

клеммалармен кішігірім пласмас корпустарға салынады. Осындай 

бақылаушылардың маркалануында р қосымша индексі болады (р – plastic 

(ағылш.)). 

   

1.6-сурет TSS – 201 сериялы бақылаушы 

 

1.9 TSS-201 сериялы бақылаушы негізінде жүйені жобалау 

Дипломдық жобада мен үй тұрғындарын ұрылардан қорау, жалпы 

алғанда тұрғындарды 100% қорғау үшін күзет сигнализациясын орнату 

қажет деп «Премьера» түрғын үй кешенін таңдадым.  

Құрылғысы бар мекемелерге талаптар қоршаған орта параметлеріне 

және нормативтің құжаттарына аппаратурының төлқұжаттық 

талаптарымен анықталады. 
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Жобаланып жатқан құрылғының құрамы байланысты ұйымдастыру 

сехмасына сай анықталды.  

Жобаланып жатқан құрылғының құрамында: 

- Турникет – 3 дана; 

- TSS-201 сериялы бақылаушы – 3 дана; 

- ВІТ-4.3 модулі – 1 дана; 

- Концентратор (HUB) – 1 дана; 

- Мониторинг компьютері – 3 дана. 

TSS-201 құрылғысын орналастыру жоспары «Орналастыру 

жоспары» сызбасында келтірілген. 

 

1.7-сурет Бақылаушылар мен турникеттерді орналастыру жоспары 

 

Базалық атқарымды TSS-201 сериялы бақылаушылар (1.8-сурет) қуат 

алу блоктарымен металл корпустарда шығарылады. TSS-201-2 (W және Т) 

типті бақылаушылар өткел пункттері құрылыларын қосу үшін ашық 

клеммалармен қуат алу блоктарынсыз және сыртқы қуат алу блогын қосу 

үшін кірісімен (12 В (тұрақты тоқ)) ықшам пласмасса корпустарға 

салынуы мүмкін. Соңғы жағдайда бақылаушы типінің маркалануында р 

индексі қатысады (мысалы, TSS-201-2W/p). 
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1.8-сурет TSS-201 бақылаушысы 

 

Жобада объектілерде бар инфрақұрылымдарды (желдету, жылумен 

қамтамасыз ету, сумен қамтамасыз ету, кәріз жүйесі, элекр жарықтандыру 

және электр қуаттарының алғашқы көздерін) қолдану қарастырылады. 

Деректерді тарату желісінің құрылғысына қызмет ету электр 

қауіпсіздік тобының ІІІ тен кем емесіне ие тұлғаларға рұқсат етіледі.  

Оптикалық және түйістіргі құрылғыларының патч-кордтарының бос 

ұштары арнайы қорғаныс бұқтырмаларымен жабылуы тиіс. 

Тасымалды өлшеуіш құралдарды пайдаланғанда 9 ПОТ РО 45-007-96 

бөлімінде жазылған қауіпсіздік талаптарын бұзбау керек. 

Электр монтаждық жұмыстарда туындайтын қауіпті және зиянды 

өндірістік факторлардың әсерін болдырмау немесе азайту үшін 

қолданылатын құралдар ГОСТ 12.4.011-89 ға сай болуы қажет. 

Монтаждау кезінде өткелдерге материалдарды, қолданылмайтын 

құрылғыларды үйіп тастауға рұқсат етімлейді. 

Тасымалды құралдармен өлшеумен байланысты барлық жұмыстарды 

кем дегенде екі адамнан тұратын, олардың біреуі электр қауіпсіздіктің ІІІ 

төмен емес тобына  жататын бригадамен орындалуы қажет. 
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Өлшеуіш құралдардың металл корпустары ГОСТ 12.2.007.0 

талаптарына сай жерге тұйықталуы қажет. Мұнда жерге тұйықтау 

құралдар жұмысының басталуына дейін атқару, ал құралдардың жұмысы 

аяқталғаннан кейін алынып тасталуы қажет. 

Біріншілік электр тізбегін үзуді талап етпейтін тасымалды 

құралдарды қосу және өшіру кернеумен жоғары электрлік оқшаулауы және 

арнайы оқшаулайтын ұштары бар сымдарды қолдану жағдайы рұқсат 

етіледі. Оқшаулайтын тұтқыштың көлемі 200 мм ден кем болмауы тиіс. 

Аппаратурада монтажда, зерттеулер мен аппарураны қолдану 

процесінде механикалық жарақат, электрлік тоқпен және лазерлік 

сәулемен зақымдануға қатысты қызметкердің қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуге байланысты қажетті іс-шаралар қабылданған. Қауіпсіздік аппаратура 

функциялануының рациональді құрылысы және режимдерімен, сонымен 

қатар ескертетін жазбалар және нұсқаулармен қамтамасыз етіледі. Қуат 

алу енгізулері және сақтандырғыштар кездейсоқ жанасудан жабылған. 

Сақтағыштардың номиналды тоқ көрсетілген маркалануы болады. 

 

1.10 Шлюз құрылғысы мен схемасы 

TSS-Sluice модулінің базасында шлюз құрылғысының орналасу 

схемасы 1.9-суретте көрсетілген. Шлюз өткелдің екі пунктінен тұрады – 

«Кіру» есіктері мен «Шығу» есіктері. 

 

 

1.9 Шлюз құрылғысының орналасу схемасы 
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1.10.1 Шлю құрылғысы 

Жалпы алғанда шлюз құрылғысының құрамына мыналар кіреді: 

1. TSS-Sluice логикалық модулі; 

2. Жетімділікті басқару бақылаушысы; 

Бақылаушы шлюз жұмысының жартылай автоматтандырылған 

режиміне қажетті (шлюздің карт көмегімен мекемеге кіруі үшін). 

Жетімділікті басқару бақылаушысының релелік шығыстары модульдің 

белгілі бір кірістеріне қосылады (1.10-сурет).  

Жетімділікті басқару бақылаушысы ретінде шлюз құрылғысының 

құрамында TSS маркалы жетімділікті басқарудың кез келген 

бақылаушыларын, сонымен қатар басқа да өндірушілердің 

бақылаушыларын пайдалануға болады. 

3. «Кіру» және «Шығу» есігінің кірісінде орналасқан код 

есептеуіш; 

Бұл есептеуіш шлюз жұмысының жартылай автоматтандырылған 

режиміне қажетті (шлюздің карт көмегімен мекемеге кіруі үшін). 

Есептеуіште код есептейтін блокадалау кірісі болуы керек («Hold» кірісі). 

«Кіру» есігіндегі есептеуіш жетімділік пен модульді басқару 

бақылаушысына қосылады (1.10-сурет). 

«Шығу»; 

Бұл есептеуіш шлюз жұмысының жартылай автоматтандырылған 

режиміне қажетті (шлюздің карт көмегімен мекемеге кіруі үшін). 

Есептеуіште код есептейтін блокадалау кірісі болуы керек («Hold» кірісі). 

«Шығу» есігіндегі есептеуіш жетімділік пен модульді басқару 

бақылаушысына қосылады (1.10-сурет). 

3. Шлюздің екі есігіне де орнатылған электрлік құлыптар; 

Бұл электрлік құлыптар шлюздің есіктері арқыл бос өткелді 

блокадалайды. Олар жақсы қуаттандырылған (мысалы, қарапайым 

электромагниттік құлыптар) немесе жақсы тоқсызданған (мысалы, 

қарапайым электрлік ысырмалар немесе электромеханикалық құлыптар). 

Шлюз есіктері үшін электромагниттік құлыптарды қолдану 

ұсынылады, өйткені оларда қозғалмалы механикалық бөліктер болады 

және арнайы берік өтулерді немесе қуат алу сымдарын өткізу үшін 

байланыс орнатуды қажет етпейді. Осыған байланысты электромагниттік 

құлыптар келушілер көп болған жағдайда электрлік ысырмалар мен 
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электромеханикалық құлыптарға қарағанда  ұзақ мерзімді және сенімді 

болып табылады.  

4.  Шлюздің екі есігінде де орнатылған есіктерді апарғыштар; 

Есіктерді апарғыштар шлюздің жұмысына қажетті құрылғы болып 

табылмайды. Алайда, шлюз жұмысының қисыны есіктердің жағдайымен 

(ашық немесе жабық) тығыз байланысты болғандықтан, апарғыштарды 

шлюздің есігіне оның жұмысының сенімділігін арттыру мақсатында 

орнатылады. 

5. «Кіру» есігі жағдайының тетігі 

Бұл тетік шлюз жұмысының жартылай автоматтандырылған 

режиміне қажетті және модуль «Кіру» есігі мүмкін болған жағдайлардың – 

ашық немесе жабық – қайсысында тұрғанын анықтауға арналған. Есік 

жағдайының тетігі ретінде шығыс контактілері есік жабық тұрғанда 

тұйықталған жағдайда тұратн кез келген тетікті қолдануға болады. 

Осындай тетік ретінде жақсы тұйықталған электромагниттік герконды 

пайдалану ұсынылады. 

Тетік 1 кірістеріне және (+) модуліне қосылады (1.10-сурет). 

«Шығу» 

Тетік 2 кірістеріне және (+) модуліне қосылады (1.10-сурет). 

6. «Кіру» есігін блоктан шығары түймесі («Кіру» есігінің RTE 

түймесі); 

Бұл түйме «Кіру» есігін блоктан қолмен шығаруға қызмет етеді. Ол 

шлюз арқылы немесе «Кіру» есігінің қасындағы шлюздің ішінен өтуді 

бақылайтын күзетшінің жұмыс орнына орнатылады. «Кіру» есігінің ашылу 

түймесі (RTE) өзіндік қайтуымен, басылған жағдайда тұрып қалмай, жақсы 

баслыуы керек. 

 Тетік 6 кірістеріне және (+) модуліне қосылады (1.10-сурет). 

«Шығу» 

Тетік 7 кірістеріне және (+) модуліне қосылады (1.10-сурет). 

 

1.10.2 «Шлюзден шығу» релесі 

Электромагниттік релелердің төртеуінен екеуін белгілі шлюзден 

адамның шығуын растау үшін қолдануға болады (1.10-сурет). 

Модульдің «Шығу» есігі арқылы «шлюзден шығу» релесі (№4 реле) 

«Шығу» есігін блоктан шығару түймесін «Кіру» есігінің электрлік 

құлпының басқару релесін біруақытта басқан сәтте қосылады. 
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Модульдің «Кіру» есігі арқылы «шлюзден шығу» релесі (№3 реле) 

«Кіру» есігін блоктан шығару түймесін «Кіру» есігінің электрлік 

құлпының басқару релесін біруақытта басқан сәтте қосылады. 

«Шлюзден шығу» релесінің екеуінің де қосылу уақыты есікті 

блоктан шығару уақытына тең. 

 

1.11 Құрылғыны монтаждау және қосу 

Шлюз құрылғысының модульге қосылуының жалпы схемасы 1.10-

суретте көрсетілген. 

Модульді орнатуды шлюздің орналасқан жерінде іске асырмаған 

жөн, шлюзды қадағалап отыратыр күзетшінің жұмыс орнының жанына 

орнатқан жөн.  

Жетімділікті басқару бақылаушысына код есептеуішін қосу 

жетімділікті басқару және бақылау жүйесінің (ЖББЖ) құрылғысын 

монтаждау және қосу бойынша жалпы нұсқаулық негізінде жүзеге 

асырылады. «Hold» есептеуіштері кірістерінің модульге қосылуында 

1N4007 типті немесе аналогты диодтарды, сонымен қатар CNY74-2 оптрон 

немесе соған ұқсасын қолдану қажет (1.10-сурет). 

Шлюздің үздіксіз жұмысын қамтамасыз ету үшін модульдің 

электрлік қуатын резервтелген қуат алу көзінен (резервтік 

аккумулятормен) алу қажет. Модульдің электрлік қуат алуы үшін шлюз 

құрылғысының құрамына кіретін жетімділікті басқару бақылаушысыеың 

қуат алу блогын емес, жеке қуат алу көзін қолдану табандылықпен 

ұсынылады. Модульдің қуат алу көзін шлюзді бақылап отырған күзетшінің 

жұмыс орнының жанына орналастыру қажет (модульдің қуат алу көзінің 

индикаторлары көрініп тұратындай етіп). 

Модульдің электрлік қуат алу параметрлері – оның қуат алу көзін 

таңдауға қажетті қуат алудың номиналды кернеуі мен қолдану тогы – 

модульдің төлқұжатында көрсетілген.  

 

1.12 Жүйенің құрылымы 

TSS-201 сериялы бақылаушы базасындағы сигнализация жүйесі 

жеке, тәуелсіз бағдарламалық-аппараттық кешен ретінде де, TSS-2000 

және TSS-Office  жетімділікті басқару және бақылау жүйесінің базасында 

құрылған қауіпсіздіктің интергацияланған жүйесінің құрамындағы 

сигнализация қосалқы жүйе ретінде де функциялануы мүмкін.  

 

Сигнализацияның тәуелсіз жүйесі 
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Сигнализацияның тәуелсіз жүйесінің бағдарламалық-аппараттық 

кешені – TSS-Alarm жүйелері – TSS-Alarm бағдарламалық кешені 

орнатылған жүйе мониторингі компьютеріне қосылатын тетік, түйме, 

атқарушы құралдар және сигнализация бақылаушыларынан тұрады. Қажет 

болған жағдайда сигнализацияның құрамына қарапайым есептеуіштер 

немесе  түймелік код терушілермен қосарланған код есептеуіштері 

қосылуы мүмкін. («Бақыланып жатқан объектілерден күзетті қою және алу 

үшін есептеуіштерді қолдану» бөлімін қараңыз). 

Жүйені TSS-2000 және TSS-Office  жетімділікті басқару және 

бақылау жүйесінің базасында құрылған қауіпсіздіктің интергацияланған 

жүйесіне қосқанда интеграцияның екі схемасы болуы мүмкін: 

Бағдарламалық деңгейде бөліктік интеграция. 

Бұл жағдайда жетімділікті басқару жүйесі мен сигнализация тәуелсіз 

қосалқы жүйелер болып табылады. Олардың әрқайсысы өзіндік 

мониторинг компьютерінің басқаруымен функцияланады (сигнализация 

бақылаушылары сигнализация жүйесінің мониторинг компьютеріне, ал 

жетімділікті басқару бақылаушысы - жетімділікті басқару жүйесінің 

мониторинг компьютеріне қосылады).  

Жалпы «жүйелік журналда» оқиғалар туралы ақпараттарды сақтау 

үшін осы екі қосалқы жүйелердің мониторинг компьютерлері жергілік 

компьютерлік желімен біріктірілуі қажет. 

 

1.12.1 TSS-201 сериялы сигнализация бақылаушылары 

TSS-Alarm жүйесінде және қауіпсіздіктің интеграцияланған 

жүйесінде TSS-201 сериялы кез келген сигнализация бақылаушылары кез 

келген комбинацияда қолданылуы мүмкін. Қазіргі кезде бұл серияға 

сигнализация бақылаушысының төрт түрі кіреді - TSS-201-8O, TSS-201-40, 

TSS-201-2O и TSS-201-2O/p. 

TSS-201 сериялы сигнализация бақылаушыларының құрылысы осы 

серияға жататын (TSS-201-8T, TSS-201-4T, TSS-201-2T) жетімділікті 

басқару жүйесінің бақылаушыларының құрылысына ұқсас және «TSS-2000 

және басқа да TSS-201-...Т типті бақылаушылар базасында жетімділікті 

басқару және бақылау жүйелерінің ЖББЖ. Құрылғыны монтаждау және 

қосу» нұсқаулығында толық жазылған. 
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Шын мәнінде, сигнализация бақылаушылары Touch Memory 

интерфесімен есептеуіштерді қосуға арналған TSS201 сериялы 

жетімділікті басқару бақылаушыларының арнай модификацияларынан 

тұрады. 

Сигнализация бақылаушыларының жетімділікті басқару 

бақылаушыларынан басты айырмашылығы сигнализация 

бақылаушыларының жетімділікті басқару бақылаушылары ТСҚ ға әртүрлі 

функциялану бағдарламалармен орнатылғанында ғана. 

 

1.12.2 TSS-201 сериялы сигнализация бақылауышларының 

жұмыс режимі және кейбір сипаттамалары 

TSS-201 сериялы жетімділікті басқару бақылаушылары секілді 

сигнализация бақылаушылары да екі режимде – кешенді және авариялық 

режімде функциялануы мүмкін. 

Кешенді режимде бақылаушылар жүйенің мониторинг 

компьютерінің басқаруымен функцияланады және онымен үнемі 

байланыста болады. Бұл режимде жүйенің барлық мүмкіндіктері 

қуатталады. Сондай-ақ, жеке аймақтардың, мекемелердің, қабаттар мен 

ғимараттардың күзетін дистанциялық шешу және орнату (тетіктер және 

тетіктер тобы), «жүйелік журнал» жүргізу, графикалық жоспарларда 

объектілердің жағдайын көрсету, оқиғалар туралы мәтіндік және 

дыбыстық хабарламалар және т.б. мүмкіндігі. 

Жұмыстың авариялық режимге ауысуы мониторинг компьютері 

операторының қалауымен не болмаса компьютермен байланыс үзілгеннен 

кейін автоматты түрде жүзеге асырылады. 

Авариялық режимде сигнализация бақылаушылары оларға қосылған 

тетікердің жағдайын қадағалауды жалғастырады. Олар қосылған қандай-да 

бір тетік немесе реле порттың тетігі іске қосылған жағдайда осы портқа 

қосылған атқарушы құрылғының клеммаларынан кернеуді жібереді неме 

алып тастайды. Бақылаушылардың авариялық режимде жұмыс істеу 

кезінде бақыланып отқан тетіктер жіне бақылаушының жұмысына қатысты 

оқиғалар олардың жадында тіркеледі. Онда оқиғалар туралы 1008 ге дейін 

хабарлама сақталуы мүмкін.  

Мониторинг компьютерімен байланыс қайта қалпына келтірілгеннен 

кейін бұл хабарламалар автоматты түрде немесе оперпатордың командасы 

бойынша компьютердің қатты дискінде сақталатын «жүйелік журналға» 

көшіріледі.  
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2  ЕСЕПТЕУ БӨЛІМІ 
 

 

2.1 Сөзді таратудағы кідірісті есептеу 

 

Хабарлар кезегінде олардың келіп түсуі уақыт бойынша тәртіпке 

келтірілген. Арнадағы кезекті хабардың таратылуы аяқталса, онда басқару 

басқа «Айналдырушы»  бағдарламасына көшеді. Егер көбінесе үлкен 

хабарларды ұстамаса, бағдарлама кезекті хабарды тарату үшін аса жоғары 

басымдықтағы бағдарламаны таңдайды. Хабардың таратылуы үшін таңдап 

алынған арнаны барлық уақытта бірден қамтиды. Егер жүйеге N келіп 

түссе, жай ағындағы хабарлардың үнемділіктегі λ1,..., λ N , хабардың әрбір 

түрдегі таратылуының орташа ұзақтығына сәйкес τ1,..., τ N –ға тең, және 

екінші басталу сәті τ
(2)

1,..., τ
(2)

 N , онда орташа уақыт tK хабарды күту кезегі, 

К басымдыққа иегер, қатынасымен анықталады:  
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Орташа шаршыдағы хабардың таратылу уақытының ауытқуына 

қатынастылығын аламыз: 
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мұндағы: к = 1, 2, …, N 
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tк = 
 

  
,003,010048,3

312,1

104

2,0118,012

11102,0 3
323

с





 


 

  

 

2.2 Әр түрлі қызмет түрлерін қолданатын абоненттерден түсетін 

жүктеменің құрылымын ескере отырып, қол жетімді түйіннің өнімділігін 

анықтау. 

 

Табыс алып келетін оператордың барлық потенциалды клиенттерін 

деңгей бойынша үш топқа бөлуге болады. 

Көпсанды абоненттер тобы минималды табыс деңгейін алып келеді. 

Бірақ бұл абоненттерге қызмет түрлерiн ұсынуды әлеуметтiк 

маңыздылығы бар болғандықтан оператор оның қызмет көрсетуінен бас 

тарта алмайды. 

Берiлген қызметтердiң максимал санын қолдануға дайын 

абоненттердің санын қолданушылар құрылымында бөліп көрсетуге 

болады. «TSS» бүкіл қызмет спектрін қолданатын бұл – корпаративтік 

қолданушылар болуы керек. Әрине, берілген секторға қызмет көрсету үшін 

кеңжолақты қол жетім рұқсат (доступ) қолданылады. 

Қызметтерді пайдаланатын барлық абоненттерді ескеріп қол жетімді 

түйіннің өнімділігіне есептеу жүргізіледі. Клиенттің үш топтары: 

- телефон қолданушылары (запрос), 1; 

- бейне камера, 2; 

-кіру, шығу картасы, 3. 

Қолданушылар тобының сұлбасы 3.1-суретте көрсетілген. 

 

C

TSS

 
 

2.1 Сурет – Қол жетімді желінің абоненттер құрамы 
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Әр абоненттер тобы орташа ұзақтығы ti минутқа тең болғанда 

сағатына орташа есеппен fi қоңыраулар шалады. Ал екінші және үшінші 

топтар үшін ең көп жүктемесі бар сағатта таратылатын ақпараттардың 

көлемін ескеру қажет.Бұл шама Vi,Мбайт түрінде белгіленеді.Үшінші 

топтағы ең көп жүктемесі бар сағатта бейне ТВ минут көру уақытымен 

сипатталады.Мультисервистік жетімді желі N абоненттерге қызмет 

көрсетеді. 

Дауыс сапасын анықтайтын бірінші көрсеткіштік 

факторлар:аудиокодек таңдау,уақыттық кешігу,джиттер және пакет 

жоғалту болып табылады. 

Абоненттердің топ бойынша үлесі: 

1-топ абоненттердің үлесі π1=60% 

2-топ абоненттердің үлесі π2=35% 

3-топ абоненттердің үлесі π3=5% 

Жүктеме сипаттамасы: 

- 1-сағат ішіндегі шалулар, fi=5 

- Cөйлесудің орташа ұзақтығы,ti=3минут 

- Ең   көп   жүктемелі   сағат  кезіндегі  берілген  мәліметтер   көлемі, 

V2=15 Мбайт/с 

- Ең   көп  жүктемелі   сағат   кезіндегі   берілген   мәліметтер  көлемі, 

V3=75 Мбайт/с 

- Ең көп жүктемелі сағат кезіндегі бейне қарау уақыты,TB=55минут 

- Мультисервисті қол жетімді түйін N=2500 ге қызмет көрсетеді 

 

   Таңдап алынған кодектер параметрлері: 
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2.2.1 Бірінші топтағы пакеттер санын есептеу (телефон 

қолданушылары (запрос), 1; 

Алдында таңдалынған кодектерді қолданатын телефония 

пайдаланушыларымен жасалынатын пакеттер санын есептейік. 

Кодектердің параметрлері жоғарыда көрсетілген.  

Нұсқаға сәйкес екі кодекке арналған желі параметрлерін есептейік. 

Дейтаграмма ұзақтығы ТPDU 20 мс тең, 1889 жылғы RFC ұсынысына 

сәйкес. Соны есепке алғанда, секундына  

 

nj= 1/ TPDU= 1/20∙10
-3

 = 50 (кадр секундына).                   (2.1) 

 

Пакеттелген мәліметтердің өлшемі  

 

vi= RGi/8, (байт/с), 

 

v1 = RG1/8 = 64·1024/8 = 8192 байт/с 

 

v2 = RG2/8 = 32·1024/8 = 4096 байт/с 

 

hj = vj · TPDU, (байт).                                          (2.2) 

 

h1 = v1 · TPDU = 8192 · 20 · 10
-3

 = 164 байт 

 

h2 = v2 · TPDU = 4096 · 20 · 10
-3

 = 82 байт 

 

мұндағы vj- кодтау жылдамдығы, байт/с; 

hj- пакеттелген мәліметтердің өлшемі; 

ТPDU- бір әңгімелік таңдаудың ұзақтығы (пакет ұзақтығы). 

vj- кодтау жылдамдығы, байт/с; hj- нұсқаға сәйкес таңдалған екі 

кодекке (j индексі 1-бірінші қысусыз кодекке, 2- екінші кысуы бар кодек 

сәйкес келеді) арналған пакеттелген мәліметтердің өлшемі. 

Пакеттің өлшемін анықтау үшін атын есепке алу керек: 

- Ip- 20 байт; 

- UDP- 8 байт; 

- RTP- 12 байт. 

Қысусыз кодекке арналған пакет өлшемінің қосындысы  

 

hG1 = hj + Ip + UDP+ RTP = 164 + 20 + 8 + 12 = 204, байт. 

 

Қысуы бар кодекке арналған пакет өлшемінің қосындысы  

 

hG2= hj + Ip + UDP+ RTP = 82 + 20 + 8 + 12 = 122, байт. 
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Абоненттердің бірінші тобымен генерацияланатын пакеттер санын 

анықтау үшін, пайдаланушылардың ортақ құрылысындағы олардың үлесін, 

ең үлкен жүктеме болған сағаттағы шақырулардың санын, әңгіменің 

орташа ұзақтығын есепке алу қажет.  

 

N2_тj = n1j· t2· f2·p2· N                                   (2.3) 

 

мұндағы N1j- абоненттердің бірінші тобымен генерацияланатын ең 

үлкен жүктеме болған сағаттағы пакеттер саны; 

n1j- бір абоненттің секундына генерацияланатын пакеттер саны; 

t1 - бірінші топтың абоненттеріне арналған секундпен алғандағы 

орташа сөйлесу ұзақтығы; 

f1 - бірінші топтың абоненттеріне арналған ең үлкен жүктеме болған 

сағаттағы шақырулар саны; 

π1 - пайдаланушылардың ортақ құрылысындағы 1 топ 

пайдаланушыларының үлесі; 

N - пайдаланушылардың ортақ саны. 

 

N1j = 50·120·5·0,6·25 = 450000 пакетов 

 

2.2.2 Екінші топтағы пакеттер санын есептеу ( бейне камера, 2). 

Бірінші группадағы абоненттерге келтірілген пікірлер толықтай 

дерлік екінші топқа да дыбыстық сервистарды қолдану нәтижесінде пайда 

болатын пакеттер санын есептеу үшін қолдануға болады. Айырмашылық 

тек индекстерде ғана болады. 

 

N2_тj = n1j· t2· f2·2· N =  50·120·5·0,35·25 = 262500пакетов          (2.4) 

 

мұндағы N2_тj- дыбыстық сервистарды қолданғандағы абоненттердің 

екінші тобымен генерацияланатын ең үлкен жүктеме болған сағаттағы 

пакеттер саны;  

n1j- бір абоненттің секундына генерацияланатын пакеттер саны; 

t2 - екінші топтың абоненттеріне арналған секундпен алғандағы 

орташа сөйлесу ұзақтығы; 

f2- екінші топтың абоненттеріне арналған ең үлкен жүктеме болған 

сағаттағы шақырулар саны; 

π2-пайдаланушылардың ортақ құрылысындағы 2 топ 

пайдаланушыларының үлесі; 

N- пайдаланушылардың ортақ саны. 

Мәліметтерді жіберу сервистерін қолданғанда пайдаланушылардың 

екінші тобымен генерацияланатын пакеттер санын есептеу үшін пакеттер 

мөлшерлеріне берілу қажет. NGN желісін құрған кезде, әдетте, мәліметтер 

бөлімі деңгейіндегі бір немесе бірнеше желі аумағында Ethernet 

технологиясының сол немесе басқа түрлері қолданылады, сондықтан 
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Ethernet мәлімет жолағының максималды ұзындығынан асып түсетін 

пакеттерді қолданудың мәні жоқ. Өте ұзын пакет ерте ме, кеш пе, әйтеуір 

фрагментацияға ұшырайды. Ол біріншіден, коммутаторларға артық 

жүктеулер түсіреді. Екіншіден, жоғалтулар болса ықтималды қайта 

сұрауларға әкеп соғады.  

Одан басқа, үлкен мөлшердегі пакеттерді қолдану магистральді 

желідегі және рұқсат ету желісіндегі қызмет ету сапасын қамтамасыз етуді 

қиындатады. Және де, әдетте, корпоративті пайдаланушылар өздерінің 

желісінің шекарасында «firewall» орналастырады, ол кейде кадрдың 

максималды мөлшерін шектейді. Мәліметтерді жібергенде RTP және UDP 

протоколдарының орнына, тура осындай артықшылықты кіргізетін (20 

байт), ТСР қолданылады.  

Ең көп жүктеме болған сағаттағы пакеттер санын есептеу үшін, 

жіберілген мәліметтердің көлеміне берілу қажет. Екінші топтың 

абоненттері интернет-серферлерге жатады делік, яғни негізінде веб-

беттерді қарастырады. Қосылудың мұндай түріндегі бір сағаттағы 

жіберілген мәліметтердің орташа көлемі мөлшермен V2 құрайды, оны 

биттармен жазу керек. Яғни, V2 ≈ V2(Мбайт)*8*1024*1024 бит. ЧНН 

жіберілген пакеттер саны мынаған тең болады 

 

N2_дj = p2· N ·V2j/hj                             (2.5) 

 

N2_д1 = 2· N ·V2j/h1 = 0,35·25·20·1024·1024·8/164 = 8,951·10
6
 пакет 

 

N2_д2 = 2· N ·V2j/h2 = 0,35·25·20·1024·1024·8/82 = 1,79·10
7 
пакет 

 

мұндағы N2_дj- мәліметтерді жіберу сервисін қолданғандағы ең көп 

жүктемелер сағатында екінші топ абоненттерімен генерацияланатын 

пакеттер саны; 

π2- пайдаланушылардың ортақ құрылысындағы 2 топ 

пайдаланушыларының үлесі; 

hj- пакеттің мәлімет жолағының мөлшері; 

N- пайдаланушылардың ортақ саны. 

Желіге ең көп жүктемелер сағатында екінші топ абоненттерімен 

генерацияланатын пакеттер санының қосындысы, мынаған тең болады 

 

N2j = N2_тj + N2_дj
 
                          (2.6) 

 

N21 = N2_тj + N2_д1 = 0,02625·10
7
 + 0,8951·10

7
 = 0,92135·10

7
пакетов 

 

N22 = N2_тj + N2_д2 = 0,02625·10
7
 + 1,79·10

7
 = 1,81625·10

7
 пакетов 

 

2.2.3 Үшінші топ абоненттерінің пакеттер санын есептеу (кіру, шығу 

картасы). 
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Бірінші екі топтарға қатысты жүргізілген барлық пікірлер дыбысты 

жіберу сервистеріне қатысты үшінші топқа да қолданылады: 

 

N3_тj = n1j· t3_т· f3· p3· N                         (2.7) 

 

N3_тj = n1j· t3_т· f3· 3· N = 50·120·5·0,05·25 = 37500 пакет 

 

мұндағы N3_тj - дыбыстық сервистарды қолданғандағы абоненттердің 

үшінші тобымен генерацияланатын ең үлкен жүктеме болған сағаттағы 

пакеттер саны; 

n1j- бір абоненттің секундына генерацияланатын пакеттер саны; 

t3- секундпен алғандағы орташа сөйлесу ұзақтығы; 

f3- ең үлкен жүктеме болған сағаттағы шақырулар саны; 

π3- пайдаланушылардың ортақ құрылысындағы 3 топ 

пайдаланушыларының үлесі; 

N- пайдаланушылардың ортақ саны. 

Үшінші топтың абоненттері интернеттің «активті» 

пайдаланушыларына жатады делік, яғни, тек қана http ғана емес ftp да, 

және де пирингті желілердің қызметтерін қолданады. Интернетті осылай 

қолданған кездегі жіберілген және қабылданған мәліметтердің көлемі V3 

дейін құрайды. ЧНН жіберілген пакеттер саны мынаған тең болады 

 

N3_дj = p3· N · V3/hj.                                   (2.8) 

 

N3_д1 = 3· N · V3/h1 = 0,05·25·75·1024·1024·8/164 = 0,479·10
7
пакетов 

  

          N3_д2 = 3· N · V3/h2 = 0,05·25·75·1024·1024·8/82 = 0,958·10
7
 

пакетов 

 

Бейне-қызмет пайдаланушыларымен генерацияланатын пакеттер 

санын есептеу үшін алдыңғы пункта көрсетілген пакеттің мөлшері туралы 

ойларды қолданайық. Пакет мөлшері 200(120) байттан аспауы тиіс (үстіне 

қойылатын шығындармен бірге). 

Болашағы бар және динамикалық дамып келе жатқан қызметтердің 

бірі IPTV- IP протоколы бойынша телехабарлау арналарын жіберу. 

Берілген сервисті ұйымдастырғанда транзитті рұқсат ету желісіндегі әрбір 

пайдаланушыға жеке өткізу жолағын бөліп берудің қажеті жоқ. 

Мультисервисті түйінге дейін қызметке тапсырыс берушілердің арасында 

таралатын белгілі арналар саны жетеді, сонымен қатар, кеңхабарлау 

жіберуін ұйымдастыру мүмкіншілігі бар. Мультисервисті желіде K_tv = 40 

хабарлау арналарын көру мүмкіншілігі беріледі делік. Қанағаттанарлық 

сапаны қамтамасыз ету үшін кодтау жылдамдығы 2 Мбит/с болуы тиіс.  
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Мысалы, жіберу жылдамдығы v = 2048000 бит/с және пакеттің 

пайдалы жүктемесінің мөлшері hj болғандағы, бір арнаны көрсеткендегі 

пайда болатын пакеттердің саны мынаған тең: 

 

n3j = v/ hj                                      (2.9) 

n31 = v/h1 = 2048000/(164·8) = 1561 

 

n32 = v/h2 = 2048000/(82·8) = 3122 

 

ЧНН арналар бойынша жіберілетін пакеттер саны мынаны құрайды 

 

N3 i_Вj = p3· N· n3 i · t3_В                (2.10) 

 

N3i_В1=  3· N · n3i· t3_В = 0,05·25·1561·55·60 = 0,643·10
7
пакетов 

 

N3i_В2=  3· N · n3i· t3_В = 0,05·25·3122·55·60 = 1,287·10
7
 пакетов 

 

Мұндағы N3J_B – бейне-қызметтер сервистарды қолданғандағы 

абоненттердің үшінші тобымен генерацияланатын ең үлкен жүктеме 

болған сағаттағы пакеттер саны; 

n3i- MPEG2 стандарты бойынша қысылған бейнені көруді 

қолданғандағы бір абоненттің секундына генерацияланатын пакеттер саны; 

t3_B- ЧНН арналарды көрудің орташа уақыты, сек; 

π3- пайдаланушылардың ортақ құрылысындағы 3 топ 

пайдаланушыларының үлесі; 

N- пайдаланушылардың ортақ саны. 

Ең үлкен жүктеме сағатындағы, желіге пайдаланушылардың үшінші 

тобымен генерацияланатын пакеттер санының қосындысы мынаған тең 

болады 

N3j = N3j_т + N3j_д + N3j_В                              (2.11) 

 

N31 = N3j_т + N3j_д1 + N3j_В1 = 0,00375·10
7
+0,479·10

7
+ 0,643·10

7
= 

1,13·10
7
 пакет 

 

N32 = N3j_т + N3j_д2 + N3j_В2 = 0,00375·10
7
+ 0,958·10

7
+ 1,287·10

7
= 

2,25·10
7
 пакет 

 

2.2.4 Мультисервисті рұқсат беру түйінінің өнімділігіне қойылатын 

талаптар. 

 

Мультисервисті рұқсат беру түйіні пайдаланушылардың үш 

тобының барлығынан келетін трафикке қызмет көрсету тиіс. Оған қоса, 

дәл рұқсат беру түйіні, көліктік рұқсат беру желісі технологиясынан 
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тәуелсіз жүзеге асырылатын, қызмет ету сапасының қолдауын трафиктің 

приоритезациясы жолымен қамтамасыз ету керек.  

Мультисервисті рұқсат беру түйіні өңдеуге тиіс пакеттер санының 

қосындысы мынаған тең болады 

 

 

NjΣj = N1j + N2j + N3j = n1j· t1·f1·p1·N + (n1j· t2· f2· p2· N + p2· N · V2/hj) + 

+ (n1j· t3·f3·p3· N + p3·N ·V3/hj + p3· N · n3j · t3_В)                      (2.12) 

 

Мынаны есепке алғанда: 

t1=t2 = t3 = t – әңгіменің орташа ұзақтығы секундпен; 

f3 
=
 f2

=
 f1= f – ЧНН шақырулар санын; аламыз 

  

NjΣj = n1j · t · f ·N · (p1 + p2 + p3) + N/hj  

· (p2·V2 + p3·V3) + p3· N · n3j · t3В                                            (2.13) 

 

π1+ π2+ π3=1 екенін есепке алып, мынаны аламыз 

 

NΣj = N · (n1j · t · f + ( p2·V2 + p3·V3)/hj) + p3· N · n3j · t3_В.            (2.14) 

 

NΣ1 = N · (n1j· t· f  + ( 2·V2 +  3·V3)/h1) + 3· N · n31 · t3_В = 25·(50·120·

 5 + (0,35·0,168·10
7
+ 0,05·0,587·10

7
)/164) + 0,05·25·1561·3300 = 

3,153·10
7
 пакет 

 

NΣ2 = N · (n1j· t· f  + ( 2·V2 +  3·V3)/h2) + 3· N · n32 · t3_В = 25·(50·120·

 5 + (0,35·0,168 ·10
7
+ 0,05·0,587·10

7
)/82) + 0,05·25·3122·3300 = 

6,215·10
7
 пакет 

 

Секундтағы пакеттердің орташа саны екі таңдалған кодектерге 

есептелінеді және мынаған тең 

 

NΣ_секj = NΣj/3600                                            (2.15) 

 

NΣ_сек1 = NΣ1/3600 = 3,153·10
9
/3600 = 0,876·10

6
 пакет/с 

 

NΣ_секj = NΣj/3600= 6,215·10
9
/3600 = 1,729·10

6
 пакет/с 

 

Берілген көрсеткіштер TSS контроллерінің мультисервисті рұқсат 

беру желісінің трафигін агрегирациялайтын маршрутизатордың 

өнімділігіне қойылатын талаптарды бағалауға мүмкіншілік береді. А 

қосымшасының анализі мұндай маршрутизаторды таңдау өте шектелген 

нұсқа санынан жүзеге асырылатынын көрсетеді.  
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Ойластырылған пакеттер ұзындығына, желінің қандай топтары және 

қалай ең көп жүктейтіні талданады. Ол үшін 5 кестеде және диаграмма 

құралады, 3.2 сурет. 

 

6 К е с т е   - пайдаланушылардың үш тобының секундына жіберетін 

пакеттер саны 

 секундына жіберетін пакеттер саны 

Кодектер G.711а G.729 

1 топ (π1),%  1,7 1 

2 топ (π2) ,% 39,1 40,1 

3 топ (π3) ,% 59,2 58,9 

 

 
 

2.2 Сурет- Үш топпен жіберілетін пакеттер үлесінің мысалы 

 

Үш топ пайдаланушыларының жүйе жіберуі туралы қорытынды 

мысалы. 

Пайдаланушылардың ортақ санының 5% ғана құрағанына 

қарамастан, ең үлкен жіберілетін трафик G.711 а  и G.729 кодегі бар 

үшінші топпен жүзеге асырылатыны графиктен көрініп тұр. Қарапайым 

телефония пайдаланушылары, оның басым саны кезінде, басқаларға 

қарағанда жүйені азырақ жүктейді.  

 

2.3 Өткізу жолағын есептеу.  

 

Өткізу жолағына қойылатын талаптар оператормен пайдаланушыға 

көрсетілетін қызмет көрсетудің сапасының кепілдігімен анықталады. QoS 

параметрлері ITU Y. 1541 ұсынысында суреттелген. Ерекше атап кетсе, 

әңгімені жіберген уақыттағы соңынан соңына таралудың кідірісі 100 мс 
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аспауы тиіс, шектің кідірісінің 50 мс асу ықтималдылығы 0,001 аспауы 

тиіс, яғни  

       , мс 

p{tp > 50 мс} ≤ 0.001 

 

Соңынан соңына кететін кідіріс келесі кұраушылардан қосылады: 

 

tp = tпакет + tад + tcore + tад + tбуф                             (2.16) 

 

мұндағы tp – соңынан соңына пакетті жіберу үшін кететін уақыт; 

tпакет - пакетизация уақыты (трафик және кодектің түріне 

байланысты); 

tад – рұқсат беру желісіндегі транспортировка кезінде жіберілетін 

кідіріс уақыты; 

tсore – транзитті желіде таралудың кешігу уақыты;  

tбуф - кіріс буфердегі кешігу уақыты. 

6- кестеден байқағанымыздай, төмен жылдамдықтағы кодектерді 

қолдану кешігудің негізгі бөлігін жұмсайды. Және де қабылдау 

буферіндегі кешігу де жоғары болады, сондықтан қол жетімділік желісі 

мен транспортты желіде минимал кешігуді қамтамасыз ету керек.  

Қол жетімділік желісінде кешігу 5 мс-тан артық емес деп алайық. IP-

пакет тақырыпшасын (заголовок) тазарту уақыты тұрақты шамаға 

жақындайды. Пакеттердің түсу аралығының бөлінуі экспоненциалды 

заңдылыққа бағынады. Сол себепті агрегаттаушы маршрутизатордағы 

үрдісті анықтау үшін M/G/1 модельді қолдануға болады.  

Осы модельге байланысты жүйенің орташа шақыру уақытын 

анықтайтын формула белгілі [19]. 

 

     
       

  

         
 

 (2.17) 

 

мұндағы τj - бір пакетке қызмет көрсетудің орташа ұзақтығы;  

  
 - вариация коэффициентінің квадраты,   

     ; 

λj - NΣ_секj бірінші есептен алынатын ағын параметрі; 

tа∂- пакеттің қол жетімділік желісіндегі орташа кешігу уақыты, t = 

0,005 с. 

Нөлге тең емес вариация коэффициенті ToS өрісінде IP 

тақырыпшасын қолданғандағы мүмкін ығысуларды ескереді. Сондай-ақ, 

IP-пакетті тазарту (обработка) уақыты маршрутизаторда пайдаланылатын 



38 

 

тазарту ережелерінен тәуелді. (3.17) формуладан бір пакетке қызмет 

көрсетілетін максимал орташа ұзақтық шамасының қол жетімділік 

желісіндегі орташа максимал кешігу уақыты шамасына тәуелділігі 

шығады. 

 

j

b

t

C
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2

1

1

2

1

1








                                                   (2.18) 
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Бұл тәуелділікті MathCad қолданбалы программасы көмегімен 

саламыз.  

 

 
2.3 Сурет-Бір пакетке қызмет көрсетілетін максимал орташа ұзақтық 

шамасының қол жетімділік желісіндегі G.711а кодекіне арналған орташа 

максимал кешігу уақытына тәуелділігі 
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2.4 Сурет-Бір пакетке қызмет көрсетілетін максимал орташа ұзақтық 

шамасының қол жетімділік желісіндегі G.729 кодекіне арналған орташа 

максимал кешігу уақытына тәуелділігі 

 

Қызмет көрсету интенсивтілігі қол жетімділік желісіндегі пакеттің 

орташа кешігу уақытына байланысты, яғни кері пропорционал: 
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2.18 және 2.19 формулалары арқылы қол жетімділік желісіндегі 

орташа кешігу уақытын және екі кодек типіне tад = 5 мс кешігу 

нормасындағы қызмет көрсету интенсивтілігін есептейді.  

ij уақыты мүмкін екі мәннің кішісі болып таңдалуы тиіс. Бірінші 

шама – соңғы формуладан алынады. Екінші шама – жүйенің жүктелуінің 

шектеу шарты - р бойынша анықталады. Әдетте бұл шама 0,5-тен аспауы 

керек.  

Қол жетімділік желісінің орташа кешігуі 5 мс болғанда, қолдану 

коэффициенті мынаған тең: 
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9999,010579,010727,1 66

222  
 

 

Кодектер әртүрлі болған жағдайдағы қолдану коэффициентін 

есептеу. 

Мұндай жоғары қолданыста параметрлердің аз ғана флуктуациясы 

жүйенің жұмысының тұрақсыздығына әкелуі мүмкін. 50% қолданыстағы 

жүйе өлшемдерін анықтаймыз. Қызмет көрсетудің орташа ұзақтығы келесі:  
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Осы жағдайдағы қызмет көрсету қарқындылығы 
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Қол жетімділік желісіндегі кешігу төмендегідей анықталады: 
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λ және τ белгілі кезде s(t) = 1-    
 

 
    

ықтималдығын анықтау дұрыс 

емес, себебі Y.1541-де соңынан соңына тарататын ықтималдық P{t>50Mc} 

< 0.001 тең.  

Пакеттің орташа өлшемі h болғандағы талап етілген өткізу жолағын 

анықтаймыз: 

 

jj = βj×hj (бит/с)                                             (2.23) 

                                

сбитh /103,2297816410751,1 66

111    

 

сбитh /109,226188210448,3 66

111    

 

Алынған нәтижелерді салыстырамыз (3.5 суретте) 

 

 
 

2.5 Сурет – Есептеу нәтижесі көрінісі: талап етілген өткізу жолағы 

 

Жоғарыда көрсетілген сұлбадан көруімізше, TSS контролеерінің 

қызметін қолданып бірдей ақпаратты, яғни бірдей көлемдегі ақпаратты 

тарату үшін әртүрлі өткізу жолағы керек екені белгілі. Пакет ұзындығы 

164 байт болатын G.711а  кодекін қолданғанда, кіші өткізу жолағы қажет. 
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Ал, пакет ұзындығы 82 байт болатын G.729 сығылған кодекін 

қолданғанда, үлкенірек өткізу жолағы керек.  

Абоненттердің құрылымдық құрамында бейне көрініс 

қолданатын пайдаланушылар тобы жоқ, яғни π2ll=π2+π2 деп 

қарастырайық. Жоғарыда келтірілген анализ бойынша, жоғары 

жылдамдықпен мәлімет тарататын және бейне көрініс қызметін 

көрсететін сервистерді қолданғанда туындайтын пакеттер санын 

есептеу керек.  

ЧНН-да пайда болатын генерациаланған пакеттер саны: 
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мұндағы Ntel – тәуліктік ең үлкен жүктемедегі (в час наибольшей 

нагрузки) барлық пайдаланушылармен генерациаланған телефония 

пакеттерінің саны;  

Nint – тәуліктік ең үлкен жүктемедегі екінші топ 

пайдаланушыларымен генерациаланған интернет пакеттерінің саны;  

π2H – абоненттердің жалпы құрылымындағы екінші топ 

пайдаланушыларының үлесі;  

nj - G.711кодекін қолданғандағы секунд ішінде бір абонентпен 

генерациаланған пакеттер саны;  

t- сөйлесудің орташа ұзақтығы, секундпен; 

f — тәуліктік ең үлкен жүктемедегі шақырулар саны; 

N — пайдаланушылар саны. 

1 секундтағы пакет саны: 
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Кешігу 5 мс нормасындағы бір пакетке орташа уақыты қызмет 

көрсетудің: 
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Қолданыс коэффициенті: 
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Жүйені 50% қолданғанда: 
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Талап етілген өткізу қабілеті: 
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сбитh /101,177816410135,0 66
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Екінші кодек үшін дәл осындай есептеу жүргіземіз. Алынған 

нәтижелерді салыстырамыз (3.6 суретті қара) 

 

 
 

2.6 Сурет - Есептеу нәтижесінің көрінісі: талап етілген өткізу жолағы 

 

Жоғарыда көрсетілген сұлбадан көруімізше, бірдей көлемдегі 

ақпаратты тарату үшін әртүрлі өткізу жолағы керек екені мәлім. Пакет 

ұзындығы 200 байт болатын G.711 кодекін қолданғанда, үлкен өткізу 

жолағы қажет. Ал, пакет ұзындығы 120 байт болатын G.729 кодекін 

қолданғанда, кішірек өткізу жолағы керек.  

Құрастырылған модел желі параметрлрін есептеуге мүмкіндік береді, 

атап айтсақ: қол жетімділік желісіндегі кешігу уақытына байланысты 

болатын белгілі бір ұзындықтағы бір IP-пакетке қызмет көрсетуге кеткен 

уақыт пен қарқындылық.  
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4 Өмір тіршілік қауіпсіздігі 

 

 

Бұл дипломдық жобада бір желіні қарастыру және осы желі үшін 

қажетті құрылғыны таңдау қажет. Осындай желінің негізгі құндылықтары 

қауіпсіздік сапасы, құрылғының қолайлылығы және TSS – 201 

бақылаушысын қолдану болып табылады.  

 

 

 

4.1 Кеңседегі еңбек шартын талдауы 

 

 

Оптималды еңбек пен тынығу режимін құру үшін жұмысшының еңбек 

ету мүмкіндіктерін және өнімділігін өсіру, денсаулықтарын сақтау және 

адамның жан-жақты дамуына ықпал ету үшін әлеуметтік-экономикалық 

әрекеттер қолданылуда. Осындай әрекеттердің мақсаты болып өнеркәсіп 

қызығушылығы мен жұмысшының физиологиялық мүмкіншілігін ескеру 

арқылы оны толық және жан-жақты оптимизациялау болып табылады. 

Оператор бір бөлмеде отырады. Бөлме кеңсе болып табылады және алатын 

өлшемдерінің сипатауына келетін болсақ:бөлме ұзындығы 6 м, ені 4 м, ал 

бөлме биіктігі 3,2 метрді құрайды. Еденнен жұмыс орнының бетіне дейінгі 

биіктік Не=0,8 м. Бөлмеде екі терезе бар. Олардың әрқайсысының биіктігі 2,4 

м, ал ұзындығы 2 м құрайды және еденнен 0,8 м биіктікте орналасқан. 

Бөлмеде бір дербес компьютер, бір үстел, бір орындық және бір шкаф 

орналасқан. 4.1 суретте жұмысшының жұмыс орнының жобасы суреттеп 

көрсетілген. 

Қолданылатын аппаратура: 

- Қозғалмалы механизмдер және олардың жеке бөліктері; 

- Ерітіп жабыстыру (сварка), дәнекерлеу (пайка); 

- Лазерлік сәуленің әсері; 

- Оптикалық талшықтардың ұсақ қалдықтарының жұмысшы 

терісіне түсуі;  
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- Электрлік тізбектегі кернеудің жоғары мәні, ол адамның 

денесі арқылы матасуы мүмкін; 

- Биіктіктегі жұмыс; 

- Жұмыс аймағының жоғарылаған немесе төмендеген 

температурасы; 

- Ауаның жоғары ылғалдылығы; 

- Физикалық және эмоциялық жүктемелер. 

Жұмыс істеу аптасы бес күндік болып саналады. Күнделікті жұмыстың 

апталық нормасы 40 сағат болғандықтан, инженер күніне 8 сағаттан жұмыс 

істейді. Жұмысы танғы сағат 9 басталып кешкі сағат 6 бітеді. 

Оператордың шаршауы мен күш салуын арттырмау үшін өнеркәсіптік 

комфорт жағдайын ұйымдастырамыз. 

Өндірістегі қауіпсіз және денсаулыққа кері әсер етпейтін еңбек 

шарттары басшылардың еңбекті қорғауды дұрыс ұйымдастыруына 

байланыста болады. Басқару обьекті ретінде жұмыс орнындағы жағдайды 

қалыптастыратын техникалық қызметтер мен бөлімшелер қарастырылады. 

Техникалық қызметкер техника қолдау ісімен айналысатын және 

сымсыз желiнiң барлауды қамтамасыз ететiн инженер-техниктен тұрады. 

Қызметкердің жұмысы тікелей компьютермен байланысты 

болғандықтан,және сәйкесiнше қосымшазиянды факторлар тобының әсерiнен 

еңбек өңімділігінің төмендеуіне әкеледі. Инженер-техник шудың жоғары 

деңгейі, қанағаттандырмайтын микроклиматтық параметрлер, табиғи 

жарықтанудың жоқтығы және жетіспеушілігі және жұмыс аймағының 

жеткіліксіз жарықтануы сияқты келесідей физикалық қауіпті және зиян 

өндірістік факторларға душар болуы мүмкін. 

 



41 

 

 

 

1 – терезе; 2 – қабырға; 3 – есік; 4 – жеке компьютер; 5 – жұмысшы 

үстелі; 6 – жұмыскер орындығы; 7 - шкаф. 

 

4.1-сурет. Жұмысшының жұмыс орнының жобасы 

 

 

4.2  Кеңседегі микроклиматты  бағалау 

 

 

Байланыс кәсiпорындарының қызметкерлерi үшiн нормалы шарттарды 

жасау мақсатында өндiрiстiк микроклиматтың нормасы орнатылған. 

Микроклиматтың санитарлық нормалары оңтайлы және қолжетімді болып 

бөлінеді. 

Оңтайлы микроклимат жағдайлары – жылу реттеу реакциясының 

күштеуінсіз климат параметрлерінің қосындысында адам ағзасына ұзақ және 

жүйелі әсерінде ағзаның қалыпты функционалдық және жылу жағдайын 

қамтамассыз етеді. Олар жылылық сезімін қамтамассыз етеді және жұмыс 

қабілетін арттырады. 

Қолжетімді микроклимат жағдайлары физиологиялық бейімделу 

мүмкіндік шектерінен аспайтын, адамға ұзақ жүйелі әсер ететін микроклимат 

параметрлерімен сипатталады. Бұл ретте денсаулық жағдайларының 

зақымдануы немесе бұзылуы болмайдыү, бірақ қолайсыздау жылулық 

сезінулер, көңіл күйдің нашарлауы және жұмыс қабілетінің төмендеуі 

мүмкін. 
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Ең көп тараған тұрғын үйлерде және қоғамдық ғимараттарда жылу 

таралу көрсеткіші 21 – 23 С, ал ең оңтайлы температура – 22 C. Қазақстан 

қоңыржай климат ауданына жататындықтан оңтайлы температураға 

қойылатын талап 20 -22,0 С.  

Қоғамдық және өндіріс орындарында ауа айналымын қамтамасыз ету 

ауаны желдету, жылыту жүйелеріне тәуелді болады. Жел арқылы жылыту  

желдетумен қоса бөлмедегі ауа айналымын жақсартады, ал кондиционерлеу 

жүйесі жазғы ыстықта және қысқы суықта жағымды ортаны құруға 

көмектеседі. Кондиционерлеу жүйесінде ауа сууы, жылуы, ылғалдануы 

немесе кебуі, тазаруы (сүзгіден өтуі, иондалуы және т.б.) орындалады. Ауаны 

кондиционерлеудің мақсаты - әрбір адам өз денсаулық жағдайына және 

физиологиялық ерекшеліктеріне байланысты өзінің жақсы және ыңғайлы 

сезінуін қамтамасыз ету.  

Жұмыс орнында қалыпты микроклимат пен тазалықты қамтамасыз ету 

үшін кондиционерлеу қолданылады, яғни желдетуші қондырғылар көмегімен 

бөлмеде жасанды микроклимат құрылады. Жасанды микроклиматты құру 

кезінде бөлме ішіне ГОСТ 12.1. 005-88 ССБТ[16] ұсынысы бойынша сырттан 

таза ауа жіберілді. 

Еңбек процесінде адам бірқатар санмтарлық және гигиеналық 

факторлардың әсеріне ұшырайды, олар жағымсыз жағдайларға алып келуі 

мүмкін. Өндіріс орнындағы микроклимат жұмысшыға айтарлықтай әсер 

етеді. Микроклиматтың кейбір көрсеткіштерінің белгіленген нормадан 

ауытқуы жұмыс қабілеттілігін төмендетеді, денсаулығын нашарлатып, 

жұмысшының ауруына әкеледі. Сондықтан жұмыс орнында қалыпты 

микроклимат пен тазалықты қамтамасыз ету үшін кондиционерлеу 

қолданылады, яғни желдетуші қондырғылар көмегімен бөлмеде жасанды 

микроклимат құрылады. 

Микроклимат күйі өндірістік орындарда жұмыс шартын 

қанағаттандыруға, өнімділікті арттыруға, еңбек жағдайын жақсартуға 

мүмкіндік береді. 

Өндірістік бөлмелердің метеожағдайлары қорщаған ортамен ағзаның 

жылу алмасуын анықтайды. Бұл жағдайлар бөлмедегі ауаның қозғалысынан, 

сәулелік жылудан, температурадан, салыстырмалы ылғалдылықтан тұрады. 

Салыстырмалы ылғалдылық пайызбен анықталады және белгілі бір 

температурадағы ылғалдылықты білдіреді.  
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Ылғалдылық – әр түрлі нысандардағы судың немесе будың құрамы. 

Дененің ылғалдылығын білдіретін су көлемі тұрақты емес, ол қоршаған 

ортаның және зат табиғатына тәуелді болады. Газтәріздес денелердің 

ылғалдығы су буларының берілген температурадағы қысымына тәуелді және 

арнаулы приборлармен (гигрометр, психрометр) анықталады. 

Ауаның абсолютті ылғалдылығы – берілген температурадағы 1 м3 

ауаның құрамындағы граммен алынған су буының массасы(4.1-кесте). 

 

4.1-к е с т е. Ауаның абсолютты ылғалдылығы мәндері 

Ауа температурасы t
0
 

-

20 
0 

+

20 

+

40 

1 м
2

 ауадағы граммен су буының ең үлкен құрамы 
1

,1 

4

,9 

1

7,2 

5

0,8 

55% дейінгі ауа ылғалдылығы құрғақ деп есептеледі, 56 – 70% - 

деңгейінде орташа құрғақ, 71 – 85% - арасында орташа ылғалды және 85% - 

тен жоғары тым ылғалды. Ең үлкен ылғалдылық пен салыстырмалы 

ылғалдылық арсындағы айырым қанығу талшығы деп аталады. 

Қозғалмалылық. Ауаның қозғалмалығының мәні ерекше. Бөлмедегі 

ауаның қозғалысының болмауы немесе оның төмен мәндері нашар 

желдетумен байланысты. Бөлме желдетілмесе, адамның көңіл күйінің 

бұзылуы адам денесінің айналасында жұқа қозғалмайтын ауа қабығының 

пайда болуына байланысты, ол тез су буымен қанығады да, соның 

температурасын алып, жылу берілісті азайтады. 

Ауаның қозғалысы ауа алмасуды ұйымдастыруға, ауа таратқыш 

құрылғылардың типіне, ауа шығару жылдамдығына және оның шығынына 

байланысты болады.  

Ауаның температурасы 23-24 С-де ауа қозғалысының жылдамдығы 

0,15 м/с дейін болғаны дұрыс. 

Адамның өміртіршілігіне байланысты ауа құрамының өзгеруі, оған 

берілген көмір қышқыл газымен есептеледі -CO
2
(4.2-кесте). 

 

4.2-к е с т е. Бөлме ауасындағы CO
2
 газының шоғырлану шектері  
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Бөлме  CO
2

шоғырланушегі 

Салмағы 

бойынша, г/м
3
 

Көлеміне 

қатысы% 

Балалар мен аурулар болуы үшін  1,3 0,07 

Адамдардың ұзағырақ болуы үшін 1,86 0,1 

Адамдардың кезендік болуы үшін 2,32 0,125 

Адамдардың қысқа уақыт болуы 

үшін 

3,72 0,2 

 

Адам әдеттегі тыныштық жағдайда сағатына 19 л оттегі жұтады және 

16 л көмір қышқыл газын бөледі. 

Адам ағзасына көмір қышқыл газының әрекеті жалпы белгілі. Ол 

демалуды, қан айналымын, газалмасуды және тағы басқаларды реттеуге 

қатысады. 

CO
2
 жұтатын ауада артық не кем болуы ағзаға біркелкі зиянды. CO

2
, 

жетімді шоғырлануы 0,03%, кем болса, онда аталған органдардың жұмысы 

бұзылады, CO
2
 1,5%-тен артық болса, онда наркотикалық әсері болады, бас 

ауырады және тағы басқалары.  

Егер дем алатын ауада CO
2
 0,5-1,5% мәнінде болса, онда ағзаға оның 

елеулі мәні болмайды. Ең қолайлы шоғырлану шамасы CO
2
 0,04-0,5% сәйкес 

келеді.  

Ішкі ауаны тазарту процесі сырттан ауа келтіргенде ойдағыдай болады. 

Қолданыстағы санитарлық нормалар бойынша бір адамға 20-60 м3/сағ таза 

ауа қажет. 

 

БС қызметкерлері ЭЕМ-мен жұмыс iстегендіктен, бөлмеде келесi 

климаттық шарттар сақталуы керек: 

 20-22 С ұтымды температура; 

 40-60 % салыстырмалы ылғалдылық. 

Өндiрiстiк бөлменiң микроклиматы қызметкерге түбегейлi ықпал етеді. 

Адамның көңiл күйі мен жұмыс істеу қабiлеттiлiлігіне қоршаған ортаның 

факторлар жиыны әсер етедi, олар: ауаның температурасы, ауаның 
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ылғалдылығы, ауаның қозғалыс жылдамдығы және сәуле энергиясы. Бұл 

айтылған факторлар микроклиматтың негізгі физикалық параметрлері болып 

саналады. Микроклиматтың жеке параметрлерiнiң тұрақты мәндерiнен 

ауытқуы жұмысқа қабiлеттiлiкті төмендетедi, қызметкердiң көңiл күйін 

нашарлатады және кәсiптiк сырқаттарға алып келуі мүмкін. 

Ауаның температурасы адамның көңiл күйі мен жұмысқа 

қабiлеттiлiгіне үлкен ықпалын тигізеді. Төмен температура ағзаның 

суықтануына алып келеді және сырқаттану ауруларына келтiруі мүмкін. 

Жоғары температурада ағзаның қызуы пайда болады, оның салдарынан тер 

шығу жоғарылайды да, адамның жұмысқа қабiлеттiлiгі төмендейдi. 

Сондықтан тұрғын үйлер мен жұмыс бөлмелерінде ең қолайлы температура 

20 – 22 C және 40-60 % салыстырмалы ылғалдылықты орнату қабылданған. 

Мұндай қолайлы микроклиматтық жағдайды жасау үшін бөлмеде 

кондиционер орнату қажет. Және түскі үзіліс уақытында терезе мен есікті 

ашып желдету қажет.   

 

 

4.3 Кондиционерлеу  жүйесін  есептеу 

 

 

Адамныңөміртіршілігіне  қажетті  микроклимат  пен  қоршаған  

ортаның  оптималды  параметрлерін  қамтамасыз  ету  әдістер  мен  

құралдардың  кеңейген  комплексі  көмегімен  іске  асырылады.  Тазалық  

пен  қалыпты  микроклиматты  қамтамасыз  ететін  ең  перспективті  құралы  

кондиционерлеу  болып  табылады,  яғни  өндірістік  бөлмеде  желдету  

құрылғылары  арқылы  жасанды  микроклимат  тудыру.   

Артық  жылу – бұл бөлмедегі  жылу  беру  мен  қоршаған  ортаға  

сыртқы  бөгеттер  арқылы  жылу  берудің  айырмасы: 

 

Qарт = Qқұр+Qжар+Qадам+Qрад- Qот, (

4.1) 

 

мұндағы: Qқұр – өңдірістегі құрылғыдан бөлінетін жылу,ккал/сағ; 

Qжар – жасанды жарықтану жүйесінен бөлінетін жылу,ккал/сағ; 

Qадам – жұмысшы қызметкерлерден бөлінетін жылу,  ккал/сағ; 

Qр – күн  көзінен түсетін (күн радиациясымен  кіретін)  жылу,  ккал/сағ; 

Qот – сыртқы  бөгеттер  арқылы  қоршаған  ортаға  жылу  берілу  

(жылдың  жылы  мезгілінде  есептеулер  кезінде  нөлге  тең  деп  алуға  

болады). 
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Өндірістік  жабдықтың  бөлетін  жылуы  мына  қатынаспен  табылады: 

 

 Qқұр = 860  Рқұр n,  (4.2) 

 

мұндағы:  

860 –  1 кВт * сағ.  жылулық  эквивалент,  яғни  1кВт * сағ  электр  

энергиясына  эквивалентті  жылу; 

Рқұр –  жабдықтың  тұтыну  қуаты, кВт/сағ; 

n – бөлмеге  жылудың  өту  коэффициенті. 

 

Бір компьютер үшін: 

 

Qқұр=860*(1*0.250)*0.95=204,25ккал/сағ. 

 

мұндағы:  

n=0,95 мәні – компьютер құрылғысын қолдынылуынан жылу бөліну 

қуаттылығының шығын мөлшері. 

 

Жарықтандырғыш қондырғылармен бөлінетін жылу: 

 

 Qжар = 860  n*N,  (4.3) 

 

мұндағы: N - шырақтарды тұтынылатын қуат, кВт; 

n=0,55 – люминисценттік шырықтардың жылу бөлінуінің 

қуаттылығыныңшығын мөлшері. 

 

Qжар = 860  n*N=860*0,55*0,52=246 ккал/сағ. 

 

Адамдардан  бөлінетін  жылуды  мына  формуламен  анықтаймыз: 

 

 Qадам =Кж*(q-qт),     (4.4) 

 

мұндағы: Кж − жұмысшылар  саны; 

(q-qт)− айқын жылу; 

q − берілген  жұмыс  категориясындағы(I-III) бір  адамнан  бөлінетін 

жылу,  ккал/сағ. 

 

Бөлмеде атқарылатын жұмыс жұмыстың I категориясына жатады: 

q=100Вт немесе 0,1кВт 

 

8601.0*860*10 ëQ  ккал/сағ; 
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Күн  радиациясымен  келетін  жылу  мына  қатынас  бойынша  

табылады: 

 

 Qр = m * F * gшыны,  (4.5)  

  

мұндағы: m – бөлмедегі  терезелер  саны; 

F – бір  терезенің  ауданы, м
2
; 

gшыны – әйнек  бетінен  түсетін  күн  радиациясы,  яғни  ауданы  1 м
2
 

әйнек  бетінен  1 сағ.  ішінде  келетін  жылудың  саны,  Вт/м
2
. 

 

Қос шынылық ағаш терезенің gшыны=100(терезе солтүстікке шығады, 

Алматы 43° солт.еңдікте орналасқан). Терезелер саны – 2. Әрбір терезе 

ауданы 2,4*2=4,8м
2
 тең. 

 

Qр = 2 4,8  105 = 1008 ккал/сағ; 

 

Жылдың жылы мезгілін қарастырғандықтан,Qот=0. 

 

Qарт = 204,25+246+860+1008=2318,25 ккал/сағ. 

 

Өндірістік бөлмеден артық жылумен Qарт бірге бір сағат ішінде 

шығаруға қажетті ауаның саны L (м
3
/ч)  мына  формула бойынша 

анықталады: 

 

вв ytC

Qаар
L


  

 

(

4.6) 

 

мұндағы: Сb – құрғақ  ауаның  жылу  

сыйымдылығы  (Сb = 0,24ккал/кг); 

t = tш – tк, °С; 

tш – бөлмеденшығатын ауаның температурасы,°С; 

tк – бөлмеге кіретін ауаның температурасы, °С; 

ув – температураға байланысты  анықталатын  шығатын ауаның  
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тығыздығы,  кг/м
3
  (есептеулер кезінде  1,206 кг/м

3 
 деп  қабылданады). 

 

Есептеулер кезінде t мәні ауаның жылу кернеулілігіне байланысты 

алыныды. 

 

   
Vn

Qàðò
Qn  ,     (4.7) 

 

108

25.2318
Qn =128,79 ккал/сағ; 

 

Егер ауаның жылукернеулігіQn<20 ккал/сағ, онда t=6°С, ал Qn>20 

ккал/сағ, онда t =8°С деп алынады. 

Қажетті  ауа  алмасуын  (5.11) формула  бойынша  есептейміз: 

 

чмL /1001
206,1824,0

25.2318 3


 . 

 

1 сағат  ішінде бөлмеге кіретін  ауа санының бөлме көлеміне қатынасы 

ауа алмасуының реті деп  аталады: 

 

К = L/Vп, (

4.8) 

 

мұндағы:Vп – бөлменің  көлемі,  м
3
; 

 

К = 1001/76,8 =1,31. 

 

Берілген  параметрлерді Оңтүстік  Кореяда  өндірілген  General Climate 

GC-CF18HRN1/GU-U18HRN1  кондиционері  қанағаттандырады.  4.2-суретте  

кондиционердің келбеті. 
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4.2-сурет. General Climate GC-CF18HRN1/GU-U18HRN1 кондиционері 

 

Вентиляция 

Екі бағыттағы  ауа  ағыны 

Бактерияға  қарсы  фильтр 

Бір  мезгілде  екі  жаққа  тарайтын  ауа  ағыны 

Шуыл деңгейі 42/38ДБ 

Ауа  циркуляциясы 250м
3
/сағ 

Салқындату  режиміндегі  жұмыс  тогы 9,5 А 

Қыздыру режиміндегі  жұмыс  тогы 9,5 А 

Салқындату  режиміндегі  тұтыну  қуаты 2,10Вт 

Қыздыру режиміндегі  тұтыну  қуаты 2,10Вт 

Желі  кернеуі 220-240В 

Жиілігі 50Гц 

Өлшемдері: 
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Ішкі блоктың пішіні 980х600х2

20мм 

Сыртқы блоктың пішіні 850х695х3

35мм 

Ішкі блоктың массасы 28кг 

Сыртқы блоктың массасы 55кг 

Ауаның шығыны 1000м
3
/сағ 

 

Жүргізілген есептеулер нәтижесінде СНиП ІІ-68-75 ұсынылатын 

талаптар телекоммуникация жабдықтары үшін бөлмедегі микроклиматтың 

нормалы параметрлерін қамтамасыз ететіндігіне көз жеткіздік. 

 

  



41 

 

5 Ғылыми-зерттеу элементтері бар негіз 

 

 

5.1 Жұмыстың мақсаты 

 

 

Телекоммуникация, телеқатысым – ғылым мен техниканың халықты 

ақпараттық қызметтің барлық түрімен қамтамасыз ететін саласы; 

қашықтықтан ақпарат алмасуды жүзеге асыратын технологиялар жиынтығы. 

Телекоммуникация саласы Қазақстанға 20 ғасырдың 90-жылдарынан ене 

бастады. Телекоммуникация электрбайланыс және компьютердің көмегімен 

ақпараттың барлық түрлерін (дыбыс, дерек, қозғалмалы және қозғалмайтын 

бейне, мультимедиа) талшықты оптикалық байланыс кабелі, радио, Жердің 

жасанды серігі, т.б. байланыс түрлері арқылы таратады. Электр сигналдарын 

таратып-қабылдауды телекоммуникация жүйесі атқарады. Бұл жүйе 

ақпаратты пайдаланушыларға дыбыс немесе бейне-көрініс түрінде тарататын 

жабдықтар жиынтығынан тұрады. Телекоммуникация жүйелері 

жиынтығының аумақтық орналасу принципіне, жұмыс істеуі мен бір-біріне 

тәуелділігіне қарай біріктірілуін телекоммуникация желісі деп атайды. 

Телекоммуникацияда байланыс жүйесінің сенімділігін қамтамасыз ету 

– аппаратураны қолдану барысында туындайтын өзге шарттармен қоса, 

жедел оқшаулау және ақауларды жою әдістерін қолданумен байланысты 

кешенді тапсырма. Оптикалық сәулеленуді әлсірететін трассаның бөліктері 

арқылы байланыс арнасы бойынша дабылдың жақсы өтуімен шартталған 

оптикалық сәулеленуді тарату әдістері маңызды орын алады. 

 

 

5.2 Еңбек сыйымдылығы жұмысын есептеу 

 

 

Ғылыми – зерттеу жұмысын жоспарлағанда ең жауапты, күрделі 

жұмыс еңбек сыйымдылығы жұмысын есептеу болады, олай дейтініміз, 

көбінесе, еңбек шығыны осы жұмыстың негізгі бөлшегі болады [31]. 

Еңбек сыйымдылығы – бір шығарылатын өнімді дайындайтын 

технологиялық процеске жұмсалынатын жұмыс мөлшері (саны).  

Бұйым дайындауының еңбек сыйымдылығы – бұйымды жасайтын 

технологиялық процестің орындауына жұмсалынатын қосынды жұмыс 

шығыны. 

Ғылыми – зерттеу жұмыстарының еңбек сыйымдылығын есептегенде 

жартылай нормативті мәліметтерді қолдануға болады. 

Ғылыми – зерттеу жұмыстарына жататын тақырыптардың еңбек 

шығындарын табарда еңбек сыйымдылығын тура есептейтін тәсіл 

пайдаланылады. 

Әр жұмыс түріне байланысты күн есебінде циклдің ұзақтығын, 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%92%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D0%BC
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%8B%D1%81&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8C%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%8B%D0%B1%D1%8B%D1%81
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BA
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D1%88%D1%8B%D2%9B%D1%82%D1%8B&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D1%8B%D1%81
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%96%D2%A3_%D0%B6%D0%B0%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B_%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%96%D0%B3%D1%96
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%96%D2%A3_%D0%B6%D0%B0%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B_%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%96%D0%B3%D1%96
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D0%BD%D1%96%D0%BC
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D2%B1%D0%BC%D1%8B%D1%81
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D2%93%D1%8B%D0%BD
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іріленген түрінде төменгі өрнек бойынша табуға болады. 

 

Kq

T
t

n
n

7
  (5.1) 

 

мұндағы: Т – кезеңнің еңбек сыйымдылығы, норма – сағат; 

qn – кезеңдегі орындаушылар саны; 

7 – жұмыс күнінің ұзақтығы, сағат;  

К – уақыт нормасының орындалу коэффициенті, (К=1,1). 

 

Әр кезең сипаттамасы 5.1-кестеде көрсетілген. 

 

5.1-к е с т е . Тақырып бойынша ғылыми-зерттеу жұмысын жүргізу 

жоспары 

Кезеңдердің 

аты және 

жұмыстың 

мазмұны 

Орында

ушы 

Еңбек 

сыйымдылығы 
Орын

дауш

ы 

саны, 

адам 

Цик

л 

ұзақ

тығ

ы, 

күн 

Бір 

сағатт

ық 

төлем 

ақы, 

теңге 

Жалақ

ы, 

теңге 
Норм

алар, 

сағат 

Жалпы 

еңбек 

сыйымдыл

ығы, % 

1 

Дайынды

қ 

       

1.1 

міндет 

қойылым

ы 

Жетек

ші 
4 5 1  1020 4080 

1.2 

Мәліметт

ер 

пакетін 

таңдау 

және оны 

талдау 

Зертте

уші-

инжен

ер 

4 5 1  1020 4080 

1-кезең 

бойынша 

қорытын

ды 

 8 10 2 1 - 8160 

2 

құрылғығ

а 

қойлатын 

талапты 
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мен 

қасиетті 

анықтау 

2.1 

Құрылғы

ны 

орнату 

структура

лық 

сұлбасы 

Монт

аждау

шы 

60 10 1  544 
3264

0 

2.2 

Структур

алық 

сұлбаны 

талдау 

Монт

аждау

шы 

80 10 1  544 
32 64

0 

2-кезең 

бойынша 

қорытын

ды 

 140 20 - 19 - 
7616

0 

3 Монтаж        

3.1 

Монтажд

ық 

жұмыста

р үшін 

сұлбаны 

талдау 

Зертте

уші- 

инжен

ер 

80 20 2  544 
4352

0 

       
4352

0 

5.1-кестенің жалғасы 

Кезеңдердің 

аты және 

жұмыстың 

мазмұны 

Орында

ушы 

Еңбек 

сыйымдылығы 
Орын

дауш

ы 

саны, 

адам 

Цикл 

ұзақт

ығы, 

күн 

Бір 

сағат

тық 

төле

м 

ақы, 

теңге 

Жалақ

ы, 

теңге Норм

алар, 

сағат 

Жалпы 

еңбек 

сыйымдыл

ығы, % 

3.2 TSS-

201 

контролері

н 

монтажы 

Монт

аждау

шы 

80 10 2  544 
4352

0 

3-кезең  160 30 - 21 - 8704
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бойынша 

қорытынд

ы 

0 

4 

контролер

дің 

функцион

алды 

сұлбасын 

талдау 

Инже

нер 
60 15 1  

102

0 

6120

0 

4-кезең 

бойынша 

қорытынд

ы 

 60 15 - 8 - 
6120

0 

5 

монтажды

ң сапасын 

анықтау 

Монт

аждау

шы 

40 10 2  

544 
2176

0 

544 
2176

0 

5-кезең 

бойынша 

қорытынд

ы 

 40 10 - 3 - 
4352

0 

6 

Контролер

ді 

компютер

ге жалғау 

Инже

нер 
40 10 1  

  

102

0 

4080

0 

 

6-кезең 

бойынша 

қорытынд

ы 

 40 10 - 3  
40 80

0 

Жалпы 

қорытынд

ы 

 458 100 3 55 - 
3168

80 

 

15,0
1,172

8
1 


t күн 
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192,18
1,171

140
2 


t күн 

 

218,20
1,171

160
3 


t күн 

 

88,7
1,171

60
4 


t күн 

 

36,2
1,172

40
5 


t күн 

 

36,2
1,172

40
6 


t күн 

 

 

Алынған tn – деректі бір толық күнге дейін айналдыруға болады. Әр 

кезеңнің цикл ұзақтығын біле отырып, ғылыми – зерттеу тақырыбының 

ізденіс жұмысының графигін жасауға болады (5.1-сурет). 

 

 
 

5.1-сурет. Әрбір кезең үшін цикл ұзақтығы 

 

 

5.3 Жасалынған жұмыстың бағасын есептеу 

 

 

Өндірістегі бағдарламаны жобалау – қиын және еңбекті көп қажет 
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ететін үрдіс, техникалық шығындар мен қаржылық шығындарды талап етеді. 

Сондықтан шығын сметасын құру қажет. 

Шығын сметасын жобалау кезінде негізгі, үстемелі және басқа да 

шығындар қарастырылады. Негізгі шығындар: материалдардың шығыны, 

салық, бюджетке төлем ақы (НДС 12 %,  КПН 20 %,  әлеуметтік салық 11 %), 

аударылым амортизациясының негізгі қаражаты. Үстемелі шығындарға 

жататындар: көліктік шығындар, көмекші қызметкерлердің жалақысы, салық, 

офисті жалға беру т.с.с. Басқа да шығындар: кеңсе тауарларының 

шығындары, байланыс, коммуналды көмек т.с.с. жобалаушылардың еңбегі 

жұмыста іске қосылған келісім шартқа сәйкес төленеді.  

Әр жұмысшының бір сағаттық жұмысы үшін төлем ақысын 

анықтаймыз және әрбір өткізілген жұмыстың аталуы – төлем ақы сомасы  5.1 

және 5.2 кестеде көрсетілген. 

Жұмысшылардың саны мен төлем ақысы жобада іске қосылған, ол 5.2-

кестеде көрсетілген. 

 

5.2-к е с т е . Қызметкерлердің жалақысы  

Орындаушылар 
Адам 

саны 

Бір 

сағатқа 

төлем ақы, 

теңге 

Бір күнге 

төлем ақы, 

теңге 

Бір айға 

төлем ақы, 

теңге 

Инженер 1 1020,00 7140,00 149940,00 

Монтажник 1 1 544,00 3808,00 79968,00 

5.2-кестенің жалғасы 

Орындаушылар 
Адам 

саны 

Бір 

сағатқа 

төлем ақы, 

теңге 

Бір күнге 

төлем ақы, 

теңге 

Бір айға 

төлем ақы, 

теңге 

Монтажник 2 1 544,00 3808,00 79968,00 

Барлығы 3 2108,00 14756,00 309876,00 

 

Әр жұмысшының бір күндік жұмысы үшін төлем ақысын 

анықтаймыз.Ол үшін жұмысшының әр ай сайынғы төлем ақысын жұмыс 

күнінің өткен айдың санына бөлеміз (ол 21 күн – бес күндік жұмыс аптасы): 

Инженер үшін:  

 

7140
21

149940
D теңге/күн 

 

Монтаждаушы 1 үшін: 

 

3808
21

79968
D теңге/күн 
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Монтаждаушы 2 : 

3808
21

79968
D теңге/күн 

 

Бір сағатқа төлем ақыны жұмысшының бір күндік төлем ақысын 

жұмыс сағатының санына бөліп есептейміз (7 сағаттық жұмыс күні кезінде): 

жетекші үшін: 

 

1020
721

149940



D теңге/сағат 

 

Монтаждаушы 1: 

544
7*21

79968
D теңге/день 

 
Монтаждаушы 2 : 

544
7*21

79968
D теңге/день 

 

Еңбек төлем ақысының фонды (ЕТФ) қосымша және негізгі төлем 

ақыдан тұрады: 

 

қоснег ЗЗЕТФ   (5.2) 

 

Жобалауға әсер етілген негізгі төлем ақыны барлық жұмысшылардың 

еңбек ақысымен анықтаймыз (5.1-кесте). 

 

00,243022негЗ теңге 

 

Қосымша төлем ақы негізгі төлем ақының 10% мөлшерімен есептеледі: 

 

%10 негқос ЗЗ  (5.3) 

 

60,30987%1000,309876  опЗ теңге
 

 

6,3408630,6,3098700,309876 ЕТФ  теңге 

 

Әлеуметтік салық жұмысшының жылдық табысына арналған кестемен 

есептеледі. Есептеу үшін табыстың 11% аламыз. Әлеуметтік салықтың 

аударылымы үшін бюджетке СНО  (11%), ПО  (10%) зейнет ақы аударылымы: 
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%10 ЕТФОП  
 

  %11 ПОМЗПЕТФОСН  

(5.4) 

 

 

сонымен қатар әлеуметтік аударылымдар: 

  2064,3482711,036,34086174396,340863 СНО теңге 

 

36,34086%106,340863 ПО теңге 

 

Амортизациялық аударылымдар: 

 

n

NСN
А ПЕРАМ






12100  
(5.5) 

 

мұндағы: АМN  – Амортизация нормасы; 

ПЕРС  – құралдардың бастапқы бағасы; 

N – орындалатын жұмыстың күндер саны; 

n  – айлық жұмыстың күндер саны. 

 

66,2666
3012100

406000040
1 




А теңге 

25,162
3012100

151947020
2 




А теңге 

 

5.3-к е с т е . Негізгі құрылғыларға амортизациялық аударылымдарды 

есептеу 

Құрылғылардың аталуы 
Сан

ы 

Амортизац

ия 

нормасы, % 

Амортизац

ия 

қосындыс

ы, теңге 

Бір 

дана 

үшін 

баға, 

теңге 

 

TSS-201 W/p контролері 1 40 2666,66 60000 

BIT-4.3 (RS-232/RS-422) 

интерфейстік модуль 
1 20 162,25 19470 

Барлығы 2 60 2828,91 79470 

 

Өнеркәсіп үрдісінде электрқондырғысы қолданылғандықтан 

электрэнергиясына кететін шығындарды есептеу қажет. 

Электрэнергия шығыны: 
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  SWКSTWЭ ИМ  (5.6) 

 

мұндағы: 

W  – орнатылған құралдың қуаты, электрэнергияны тұтынушы, кВт; 

S  – электрэнергияның бағасы (12,4 тг/кВтсағ); 

ИМК  – қолдану коэффициентінің қуаты (0,8…0,9); 

T  – құрылғының жұмыс уақыты, сағат. 

 

Электрэнергияға кететін шығын: 

 

2521532,24876012,0 Э  тг теңге 

 

шығынның өзіндік құнын баптар тізімінен табамыз: 

 
НСЭАОФОТC ПРСН   (5.7) 

 

мұндағы: Э– электрэнергияға кететін шығын; 

ПРС  – басқа да шығындыр; 

Н – үстемелі шығындар. 

 

Үстемелі шығындар барлық шығындардың 25% мөлшерімен табылады: 

                                     %50 ПРСН СЭАОФОТН                                     

(5.8) 

                 9,2426875,0500025215794702064,348276,340863 H  

тенге 

7064,7280639,242687500025215794702064,348276,340863 C

 

Барлық тізілген баптар бойынша жоба шығындарының барлық 

мәселелері бойынша өзіндіқ құны сметасы 5.5-кестесінде келтірілген.  

5.2-суретте бағдарламалық қызмет көрсетуді орнату мен жобалаудың 

шығын құрылымы көрсетілген. 

Осы суретте көріп тұрғанымыздай шығынның көп бөлігін амортизация 

алады, себебі сатып алынатын лазердің құны қымбат болады. 

5.5-к е с т е . Жоба шығындарының барлық мәселелері бойынша өзіндік 

құн 

Шығындар баптарының 

аталуы 
Сома, теңге Шығындар құрылымы % 

ЕТФ 340863,6 70,22 % 

Әлеуметтік 

қажеттіліктер 

аударылымдары 

34827,2064 7,17 % 
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Амортизация 79470 16,37 % 

Электроэнергияға 

кететін шығын 
25215 5,19 % 

Басқа да шығындар 5000 1% 

 485375,8064 100,00 % 

 

 
 

5.2-сурет. Шығын құрылымы 

 

 

5.4 Интеллектуалды еңбек бағасы 

 

 

Іске асыру бағасы бағдарламалық өнімнің өзіндік құнынан және таза 

кірістен құралады: 

 
ПCЦП   (5.9) 

 

мұндағы: С  – өнімнің өзіндік құны; 

П  – таза кіріс. 

 

Бастапқы бағаны анықтау кезінде телекоммуникация саласы үшін 

рентабелдіктің (40%) қажетті деңгейі беріледі: 

 











100
1

P
CЦП

 
(5.10) 

 

мұндағы: Р – рентабелділік (40%). 

 

70,22% 

7,17% 

16,37% 

5,19% 1% 
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19,1019289
100

40
17064,728063 








ПЦ теңге 

 

Іске асыру бағасын дайын өніммен табамыз: 

 

НДСЦЦ ПР   (5.11) 

 

Сонымен КР НДС - тің бүгінгі күнгі мөлшері 12 % құрайды: 

 

%12 ПЦНДС  (5.12) 

 

7,1223014%1219,1019289 НДС тенге 

89,11416037,122301419,1019289 РЦ  тенге 

 

 

Қорытынды 

TSS-201 техналогиясын жобалаған кездегі экономикалық көрсеткіштерді 

есептей отырып, біз келесідей қорытындыға келеміз: жоба орындалу үшін қажетті 

қор көлемін анықтадық және де жобалау кезінде құрылғылар құнынна 

жұмсалатын қаржы көлемдерін анықтадық. Сонымен қатар жобаны енгізу 

кезіндегі жалпы шығындар мен пайда мөлшерін есептеп шығардық, ал жоба 

рентабеллдігі 40% құрайды. 

Бұл жобаның экономикалық негізіне сүйене отырып,  Калкаман 2 

микрарайонына арнлған TSS контроллерін қолдана отырып, желі құру өте тиімді 

деп санауға болыды. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

Дипломдық жобада TSS- 201 контроллері талданды. Талдау барысында 

TSS-201 контроллері аббоненттерге  қосымша артықшылықты қамтамасыз 

ететін қорғау қауіпсіздігі пайда табатын бірде бір шешімі. Тұрғындар үшін 

қорғау қауіпсіздігін толық қанағаттандыру үшін дыбыс, бейнекамера және 

кілтсіз кіру технологиясын дамыту, сонымен қатар TSS-201 контроллері 

арқылы әртүрлі сигналдардың таралуын, аппаратуралық бөліктің жұмыс 

принципін және бағдарламалық қамтамасыз етудің ұйымдастырылу 

ерекшелігін көрсету болып табылады.  

Дипломдық жобада TSS-201 контроллерінің қызметін енгізу операторға 

да және абоненттерге де көп артықшылықтар алып келетіні белгілі. Оның 

ішінде құрылғыны жеңіл эксплуатациялау, ал абоненттер үшін нарықтық 

телекоммуникацияға сай барлық мүмкіншілікті пайдалану қарастырылды. 

TSS-201 контроллерінің функционалды жұмысы сипатталып, оған сай 

жабдықтар таңдалды. Есептеу бөлімінде жіберілген ақпараттын көлемі, 

жіберілген кадрлар саны және кадрлардын жылдамдығы есептелді. Жұмыста 

сондай-ақ экономикалық есептеулер жүргізіліп, жобаның экономикалық 

тиімділігі анықталды. Есептеулер нәтижесі бойынша бұл жұмыс 

экономикалық тиімді, рентабілдігі 40 пайыз болды. 

Қызметті көрсету үшін тіршілік қауіпсіздігі де қарастырылды. Бұл 

бөлімінде желіге қызмет көрсету орталығындағы персоналдардың еңбек 

жағдайын, және контроллердің найзағайға деген қорғанысы қарастырылды. 

Желінің мониторингін атқарып отырған оператордың жұмыс орнын 

сипатталды. 
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